
 

 

 

 

 

 

Ⅳ 統計表 

 

 

 

 
  



 

 

 



１：調査回答事業所数
1 2 3 4

規模別
産業別

C 鉱業、採石業、砂利採取業 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
0.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%

D 建設業 57.4% 36.1% 6.5% 0.0% 100.0%
9.6% 11.4% 7.1% 0.0% 9.7%

E 製造業 26.8% 45.8% 22.5% 4.9% 100.0%
5.9% 19.0% 32.3% 31.8% 12.8%

F 電気・ガス・ 42.3% 46.2% 0.0% 11.5% 100.0%
熱供給・水道業 1.7% 3.5% 0.0% 13.6% 2.3%

G 情報通信業 62.3% 30.2% 7.5% 0.0% 100.0%
5.1% 4.7% 4.0% 0.0% 4.8%

H 運輸業、郵便業 60.2% 34.7% 5.1% 0.0% 100.0%
9.1% 9.9% 5.1% 0.0% 8.8%

I 卸売業、小売業 65.0% 32.5% 2.5% 0.0% 100.0%
8.1% 7.6% 2.0% 0.0% 7.2%

J 金融業、保険業 77.0% 19.7% 3.3% 0.0% 100.0%
7.3% 3.5% 2.0% 0.0% 5.5%

K 不動産業、物品賃貸業 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
3.3% 0.0% 0.0% 0.0% 1.9%

L 学術研究、専門・技術サービス業 63.2% 33.3% 1.8% 1.8% 100.0%
5.6% 5.6% 1.0% 4.5% 5.1%

M 宿泊業、飲食サービス業 74.4% 23.1% 2.6% 0.0% 100.0%
4.5% 2.6% 1.0% 0.0% 3.5%

N 生活関連サービス業、娯楽業 75.0% 18.8% 6.3% 0.0% 100.0%
3.7% 1.8% 2.0% 0.0% 2.9%

O 教育、学習支援業 69.8% 23.8% 4.8% 1.6% 100.0%
6.8% 4.4% 3.0% 4.5% 5.7%

P 医療、福祉 53.3% 28.3% 14.5% 3.9% 100.0%
12.6% 12.6% 22.2% 27.3% 13.7%

Q 複合サービス事業 72.0% 4.0% 24.0% 0.0% 100.0%
2.8% 0.3% 6.1% 0.0% 2.3%

R サービス業 58.2% 30.8% 8.2% 2.7% 100.0%
（他に分類されないもの） 13.2% 13.2% 12.1% 18.2% 13.2%

58.2% 30.9% 8.9% 2.0% 100.0%
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% カイ二乗検定結果［－］

構成比：上段＝その産業に占める構成割合、下段＝その規模に占める構成割合
規模別：パートタイム労働者を含まず、常用労働者数による区分

２：産業別男女別規模別常用労働者数

1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 （人）
規模別 5人～29人 30人～99人 100人～299人 300人以上 計

産業別 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女
C 鉱業、採石業、砂利採取業 51 41 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 51 41 10
D 建設業 775 644 131 1,943 1,640 303 1,061 933 128 0 0 0 3,779 3,217 562
E 製造業 503 295 208 3,502 2,427 1,075 5,206 3,838 1,368 3,677 2,835 842 12,888 9,395 3,493
F 電気・ガス・熱供給・水道業 156 133 23 645 563 82 0 0 0 5,515 4,300 1,215 6,316 4,996 1,320
G 情報通信業 402 285 117 853 636 217 656 447 209 0 0 0 1,911 1,368 543
H 運輸業、郵便業 753 633 120 1,665 1,496 169 600 544 56 0 0 0 3,018 2,673 345
I 卸売業、小売業 627 390 237 1,422 711 711 295 168 127 0 0 0 2,344 1,269 1,075
J 金融業、保険業 478 205 273 651 348 303 268 59 209 0 0 0 1,397 612 785
K 不動産業、物品賃貸業 301 176 125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 301 176 125
L 学術研究、専門・技術サービス業 469 319 150 890 708 182 114 90 24 975 346 629 2,448 1,463 985
M 宿泊業、飲食サービス業 349 185 164 483 247 236 112 49 63 0 0 0 944 481 463
N 生活関連サービス業、娯楽業 278 149 129 308 145 163 215 156 59 0 0 0 801 450 351
O 教育、学習支援業 616 257 359 821 439 382 424 294 130 531 257 274 2,392 1,247 1,145
P 医療、福祉 1,212 338 874 2,340 700 1,640 3,945 1,196 2,749 4,478 1,288 3,190 11,975 3,522 8,453
Q 複合サービス事業 189 99 90 86 54 32 1,005 654 351 0 0 0 1,280 807 473

R
サービス業
（他に分類されないもの）

1,101 699 402 2,234 1,603 631 1,640 1,073 567 3,059 2,022 1,037 8,034 5,397 2,637

計 8,260 4,848 3,412 17,843 11,717 6,126 15,541 9,501 6,040 18,235 11,048 7,187 59,879 37,114 22,765

３：労働組合の有無【問１】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

労働組合がある 28.7% 23.9% 29.5% 50.5% 59.1% 0.0% 16.7% 31.0% 56.0% 17.0% 51.0% 33.8% 86.9% 9.5% 15.8% 5.1% 6.3% 33.3% 16.4% 88.0% 13.7%
労働組合がない 71.3% 76.1% 70.5% 49.5% 40.9% 100.0% 83.3% 69.0% 44.0% 83.0% 49.0% 66.3% 13.1% 90.5% 84.2% 94.9% 93.8% 66.7% 83.6% 12.0% 86.3%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

４：子を養育する労働者の有無【問２】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

子を養育する労働者がいる 94.5% 90.9% 99.1% 100.0% 100.0% 80.0% 95.2% 95.7% 100.0% 98.1% 91.4% 93.4% 93.1% 95.2% 92.7% 89.5% 93.5% 95.0% 95.9% 87.0% 95.8%
1 0～3歳未満の子 63.1% 45.2% 84.0% 97.9% 100.0% 0.0% 67.6% 75.5% 66.7% 67.9% 50.5% 64.5% 53.4% 42.9% 65.5% 34.2% 61.3% 71.7% 72.8% 56.5% 56.3%
2 3歳～小学校就学の始期に達するま 71.4% 56.1% 90.3% 99.0% 100.0% 60.0% 66.7% 85.6% 88.9% 64.2% 58.1% 69.7% 69.0% 66.7% 72.7% 57.9% 58.1% 86.7% 79.6% 65.2% 65.5%
3 小学生 81.1% 69.7% 96.1% 99.0% 100.0% 60.0% 89.5% 90.6% 88.9% 77.4% 68.8% 75.0% 77.6% 66.7% 81.8% 65.8% 80.6% 83.3% 85.0% 78.3% 81.0%
4 18歳到達年度の末日までの子 83.2% 72.3% 97.9% 99.0% 100.0% 80.0% 87.6% 92.1% 94.4% 69.8% 77.4% 80.3% 86.2% 71.4% 81.8% 76.3% 74.2% 75.0% 89.8% 69.6% 83.8%
5 子を養育する労働者はいない 5.5% 9.1% 0.9% 0.0% 0.0% 20.0% 4.8% 4.3% 0.0% 1.9% 8.6% 6.6% 6.9% 4.8% 7.3% 10.5% 6.5% 5.0% 4.1% 13.0% 4.2%

規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

５：週休制の実施形態【問３(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 週休1日制 1.9% 2.4% 1.5% 1.0% 0.0% 0.0% 0.9% 1.4% 0.0% 0.0% 5.2% 2.5% 0.0% 0.0% 1.8% 8.1% 9.7% 0.0% 0.7% 4.0% 1.4%
2 週休1日半制 1.3% 1.9% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.9% 2.1% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 2.7% 0.0% 1.6% 4.0% 0.0% 0.0%
3 完全週休2日制 47.1% 47.8% 44.7% 45.5% 72.7% 40.0% 27.4% 38.3% 84.6% 86.8% 33.0% 33.8% 86.9% 52.4% 52.6% 32.4% 25.8% 65.1% 46.7% 40.0% 48.6%
4 月3回又は4週3回 13.6% 12.6% 17.3% 9.1% 4.5% 20.0% 26.4% 12.8% 3.8% 3.8% 26.8% 13.8% 11.5% 9.5% 12.3% 10.8% 9.7% 1.6% 5.3% 52.0% 11.8%
5 月2回又は4週2回 10.1% 12.5% 7.6% 6.1% 0.0% 20.0% 23.6% 9.9% 0.0% 0.0% 11.3% 16.3% 0.0% 14.3% 7.0% 8.1% 3.2% 11.1% 6.0% 4.0% 13.2%
6 月1回又は4週1回 1.3% 1.7% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 2.8% 2.1% 0.0% 0.0% 1.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.5% 0.0% 0.7% 0.0% 2.1%
7 2日を超える週休制 0.9% 0.9% 0.3% 3.0% 0.0% 0.0% 0.9% 0.7% 0.0% 0.0% 2.1% 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0% 2.7% 0.0% 0.7%
8 その他 23.8% 20.2% 27.2% 35.4% 22.7% 20.0% 17.0% 32.6% 11.5% 9.4% 19.6% 32.5% 1.6% 23.8% 22.8% 37.8% 45.2% 20.6% 34.0% 0.0% 22.2%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

６：平均年間休日日数【問３(２)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

平均年間休日日数(日) 111.6 109.8 113.2 115.2 122.0 112.4 105.8 111.2 124.5 120.6 106.7 107.4 123.2 114.4 115.1 95.6 97.0 116.9 115.0 121.6 109.4

７：年次有給休暇の取得状況【問３(３)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

平均付与日数（日） 17.7 18.2 16.9 17.3 18.1 17.7 17.0 17.1 19.2 17.3 16.5 17.5 19.9 15.8 20.0 19.2 17.0 17.9 17.9 19.3 17.3
平均取得日数（日） 10.7 10.5 10.6 11.5 12.8 13.5 10.2 11.1 16.1 10.5 10.0 8.4 13.3 9.4 12.8 7.2 9.9 9.5 11.2 11.7 10.5
平均取得率（％） 61.9% 60.0% 63.5% 67.1% 70.4% 73.7% 60.5% 65.8% 84.0% 60.8% 63.1% 52.0% 67.5% 60.2% 66.4% 53.7% 59.1% 54.6% 61.1% 61.7% 63.0%

1 90％以上 10.4% 11.8% 7.6% 10.9% 13.6% 0.0% 3.2% 7.6% 50.0% 4.3% 17.6% 8.3% 25.0% 15.8% 7.3% 14.3% 11.1% 5.3% 5.1% 19.0% 9.8%
2 80％以上90％未満 12.3% 10.5% 13.7% 16.3% 22.7% 25.0% 11.7% 16.0% 22.7% 10.9% 10.6% 5.6% 8.3% 5.3% 20.0% 8.6% 14.8% 12.3% 10.3% 4.8% 15.8%
3 70％以上80％未満 14.9% 12.7% 17.5% 21.7% 9.1% 50.0% 20.2% 19.1% 4.5% 19.6% 9.4% 8.3% 15.0% 10.5% 20.0% 0.0% 11.1% 12.3% 17.6% 4.8% 16.5%
4 60％以上70％未満 16.5% 14.4% 18.8% 19.6% 27.3% 0.0% 13.8% 22.9% 13.6% 21.7% 14.1% 13.9% 10.0% 10.5% 18.2% 11.4% 11.1% 8.8% 21.3% 33.3% 15.8%
5 50％以上60％未満 19.5% 19.3% 22.0% 13.0% 13.6% 25.0% 26.6% 18.3% 9.1% 23.9% 27.1% 8.3% 20.0% 36.8% 16.4% 17.1% 11.1% 15.8% 25.0% 19.0% 13.5%
6 40％以上50％未満 10.4% 10.9% 9.6% 12.0% 4.5% 0.0% 11.7% 7.6% 0.0% 6.5% 4.7% 18.1% 8.3% 5.3% 12.7% 17.1% 14.8% 17.5% 9.6% 0.0% 12.8%
7 30％以上40％未満 9.6% 11.8% 8.0% 2.2% 9.1% 0.0% 8.5% 6.1% 0.0% 6.5% 8.2% 26.4% 8.3% 5.3% 5.5% 20.0% 18.5% 15.8% 5.9% 9.5% 8.3%
8 20％以上30％未満 4.6% 6.3% 2.2% 3.3% 0.0% 0.0% 4.3% 0.8% 0.0% 4.3% 5.9% 6.9% 5.0% 10.5% 0.0% 5.7% 7.4% 10.5% 2.9% 4.8% 6.8%
9 10％以上20％未満 1.0% 1.6% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 2.2% 1.2% 2.8% 0.0% 0.0% 0.0% 2.9% 0.0% 1.8% 0.7% 4.8% 0.8%

10 10％未満 0.6% 0.7% 0.3% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 0.0% 1.2% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0% 2.9% 0.0% 0.0% 1.5% 0.0% 0.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

８：年次有給休暇取得促進措置（MA）【問３(４)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

実施している 96.9% 95.8% 98.2% 100.0% 95.5% 100.0% 95.3% 97.2% 100.0% 98.1% 89.8% 96.2% 96.7% 100.0% 100.0% 97.4% 90.3% 100.0% 99.3% 100.0% 97.3%
1 計画書提出 18.8% 20.3% 16.7% 18.2% 13.6% 20.0% 17.8% 12.1% 7.7% 11.3% 28.6% 34.2% 29.5% 9.5% 15.8% 10.3% 12.9% 7.9% 14.5% 72.0% 17.8% ［　］ ［－］
1 事業所全体の休日による一斉付与 13.1% 13.7% 13.2% 10.1% 9.1% 100.0% 22.4% 24.8% 3.8% 7.5% 10.2% 8.9% 3.3% 9.5% 19.3% 17.9% 6.5% 9.5% 10.5% 8.0% 7.5% ［　］ ［－］
1 残余日数を本人に示す 73.1% 68.8% 79.2% 76.8% 86.4% 100.0% 72.9% 77.3% 84.6% 77.4% 52.0% 70.9% 73.8% 76.2% 71.9% 69.2% 67.7% 79.4% 75.7% 76.0% 76.0% ［**］ ［**］
1 半日単位での分割付与 69.8% 63.7% 77.8% 80.8% 77.3% 80.0% 78.5% 75.2% 96.2% 79.2% 43.9% 55.7% 82.0% 52.4% 63.2% 56.4% 58.1% 71.4% 83.6% 84.0% 63.7% ［**］ ［**］
1 時間単位での分割付与 43.3% 40.9% 47.1% 43.4% 54.5% 0.0% 46.7% 27.7% 84.6% 39.6% 16.3% 22.8% 70.5% 42.9% 50.9% 12.8% 22.6% 71.4% 66.4% 80.0% 36.3% ［　］ ［**］
1 計画年休制度 19.8% 17.5% 20.5% 30.3% 31.8% 40.0% 11.2% 28.4% 11.5% 15.1% 29.6% 22.8% 26.2% 14.3% 15.8% 23.1% 12.9% 11.1% 17.1% 44.0% 15.1% ［* ］ ［－］
1 管理・監督者等の率先取得 18.2% 17.9% 18.4% 14.1% 40.9% 20.0% 15.0% 12.1% 23.1% 9.4% 16.3% 21.5% 36.1% 19.0% 10.5% 15.4% 12.9% 15.9% 18.4% 4.0% 28.8% ［* ］ ［－］
1 その他 7.4% 5.9% 7.9% 13.1% 18.2% 0.0% 2.8% 5.7% 3.8% 18.9% 4.1% 8.9% 4.9% 9.5% 8.8% 7.7% 6.5% 12.7% 7.2% 0.0% 10.3% ［* ］ ［－］
1 実施していない 3.1% 4.2% 1.8% 0.0% 4.5% 0.0% 4.7% 2.8% 0.0% 1.9% 10.2% 3.8% 3.3% 0.0% 0.0% 2.6% 9.7% 0.0% 0.7% 0.0% 2.7% ［－］ ［－］

週休2日
制

取
得
率
分
布

30人
～99人

計

100人
～299人

300人以上 計5人～29人

統計表- 1 -



８－１：年次有給休暇取得促進措置（MA）【問３(４)】　　（事業所規模が「5人～49人」の場合）
1

規模別・産業別 規模別

項目 5人～49人

実施している 96.4%
1 計画書提出 19.3%
1 事業所全体の休日による一斉付与 13.4%
1 残余日数を本人に示す 70.6%
1 半日単位での分割付与 65.9%
1 時間単位での分割付与 41.2%
1 計画年休制度 17.8%
1 管理・監督者等の率先取得 17.7%
1 その他 6.1%
1 実施していない 3.6%

８－２：年次有給休暇取得促進措置（MA）【問３(４)】　（【問２】子を養育する労働者がいる事業所との関係）
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1
実施して
いる

時間単位での分割付与 43.8% 42.1% 46.3% 43.3% 52.6% 0.0% 48.0% 28.6% 77.8% 40.4% 15.3% 25.4% 68.5% 45.0% 49.0% 14.7% 21.4% 71.9% 69.5% 85.0% 36.8% ［　］ ［**］

９：１週間の所定内労働時間【問４(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1事業所あたり平均所定内労働時間(時間) 39.2 39.0 39.4 39.3 38.5 39.5 39.4 39.3 38.4 38.9 39.9 38.2 38.2 38.4 39.2 38.8 40.4 38.8 39.6 38.6 39.1
1人あたり平均所定内労働時間(時間) 39.1 39.0 39.4 39.2 38.6 39.7 39.6 39.4 38.5 38.2 39.9 39.0 38.1 38.9 39.1 39.4 40.1 39.0 39.4 37.9 38.5

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 40時間超 3.0% 3.8% 1.9% 2.1% 0.0% 0.0% 6.4% 2.4% 4.0% 0.0% 5.7% 2.9% 0.0% 0.0% 2.0% 0.0% 21.7% 4.0% 1.4% 0.0% 1.6%
2 40時間 57.4% 58.7% 60.5% 47.4% 17.6% 60.0% 52.1% 49.6% 24.0% 56.9% 80.5% 61.8% 25.9% 62.5% 54.9% 72.7% 52.2% 46.0% 74.5% 43.5% 56.3%
3 36時間以上40時間未満 35.7% 31.3% 37.0% 49.5% 76.5% 40.0% 39.4% 44.8% 72.0% 37.3% 13.8% 23.5% 63.0% 25.0% 41.2% 21.2% 26.1% 46.0% 23.4% 52.2% 37.3%
4 36時間未満 3.9% 6.2% 0.6% 1.1% 5.9% 0.0% 2.1% 3.2% 0.0% 5.9% 0.0% 11.8% 11.1% 12.5% 2.0% 6.1% 0.0% 4.0% 0.7% 4.3% 4.8%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

１０：１週間の所定外労働時間【問４(２)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1事業所あたり平均所定外労働時間(時間) 10.5 9.2 12.4 11.3 16.8 13.0 10.3 12.7 15.7 10.9 22.0 8.9 7.6 10.8 10.5 12.4 8.2 6.6 4.4 4.6 11.2
1人あたり平均所定外労働時間(時間) 13.2 10.9 13.5 11.5 15.2 15.1 14.1 15.4 13.3 13.7 27.1 9.5 9.0 12.7 7.6 15.7 11.2 10.5 5.7 5.9 21.7

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 40時間超 6.4% 7.2% 6.1% 3.1% 4.5% 20.0% 3.8% 5.1% 0.0% 3.8% 25.3% 6.4% 0.0% 9.5% 5.4% 8.1% 6.5% 1.7% 3.4% 0.0% 7.8%
2 40時間 3.9% 3.5% 4.2% 4.1% 9.1% 0.0% 1.0% 4.3% 7.7% 1.9% 17.6% 2.6% 1.6% 4.8% 3.6% 5.4% 0.0% 3.4% 0.0% 0.0% 4.3%
3 36時間以上40時間未満 10.9% 9.1% 12.4% 14.3% 22.7% 0.0% 14.4% 15.2% 30.8% 21.2% 16.5% 10.3% 4.9% 23.8% 8.9% 13.5% 6.5% 6.9% 0.0% 0.0% 10.6%
4 36時間未満 21.2% 16.1% 30.3% 23.5% 18.2% 20.0% 33.7% 36.2% 23.1% 19.2% 11.0% 21.8% 24.6% 14.3% 21.4% 24.3% 19.4% 17.2% 8.7% 16.0% 18.4%
5 10時間未満 57.6% 64.0% 47.0% 55.1% 45.5% 60.0% 47.1% 39.1% 38.5% 53.8% 29.7% 59.0% 68.9% 47.6% 60.7% 48.6% 67.7% 70.7% 87.9% 84.0% 58.9%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

１０－１：１週間の所定外労働時間【問４(２)】　（【問９(１)】女性を役員・管理職（係長以上）に登用する事業所との関係）
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

9.7 8.5 11.5 8.9 11.8 － 10.5 12.1 12.3 12.0 23.4 7.7 8.3 13.4 10.0 12.8 9.3 6.0 4.5 4.4 9.7
12.4 10.5 14.1 19.0 25.9 17.9 10.1 14.1 17.0 8.8 21.2 8.7 6.3 12.1 12.3 14.4 5.1 6.7 4.8 3.9 12.7

規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

１１：変形労働時間制（MA）【問４(３)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

導入している 73.0% 67.0% 80.4% 80.6% 95.5% 40.0% 81.4% 80.1% 84.6% 73.6% 72.9% 72.4% 57.4% 70.0% 55.4% 80.6% 71.0% 70.5% 80.0% 64.0% 67.1%
1 1週間単位 2.7% 3.5% 1.8% 1.0% 0.0% 0.0% 2.0% 2.8% 0.0% 1.9% 3.1% 2.6% 0.0% 5.0% 1.8% 11.1% 3.2% 1.6% 2.8% 8.0% 2.1% ［－］ ［－］
1 1ヶ月単位 31.2% 26.4% 34.0% 45.9% 59.1% 0.0% 8.8% 18.4% 19.2% 22.6% 41.7% 40.8% 8.2% 20.0% 7.1% 52.8% 51.6% 16.4% 67.6% 24.0% 35.7% ［**］ ［**］
1 1年単位 31.9% 27.5% 42.2% 26.5% 27.3% 40.0% 69.6% 57.4% 23.1% 5.7% 31.3% 28.9% 0.0% 35.0% 25.0% 19.4% 25.8% 32.8% 13.1% 32.0% 32.1% ［**］ ［**］
1 フレックスタイム 9.7% 9.2% 8.4% 8.2% 50.0% 0.0% 2.9% 7.8% 53.8% 20.8% 8.3% 6.6% 37.7% 10.0% 8.9% 2.8% 3.2% 9.8% 1.4% 16.0% 5.7% ［**］ ［－］
1 みなし労働時間制 2.6% 2.9% 1.8% 2.0% 9.1% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 13.2% 1.0% 5.3% 1.6% 0.0% 8.9% 0.0% 3.2% 1.6% 2.1% 0.0% 2.9% ［－］ ［－］
1 専門業務型裁量労働制 1.6% 1.4% 1.5% 2.0% 4.5% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 9.4% 1.0% 1.3% 0.0% 0.0% 5.4% 0.0% 0.0% 8.2% 0.7% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
1 企画業務型裁量労働制 0.2% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
1 テレワーク（在宅勤務制度） 12.1% 10.5% 13.3% 12.2% 40.9% 0.0% 3.9% 10.6% 57.7% 62.3% 5.2% 5.3% 34.4% 10.0% 14.3% 0.0% 3.2% 9.8% 3.4% 0.0% 7.9% ［**］ ［－］
1 テレワーク（在宅以外の勤務） 0.8% 1.0% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 5.7% 2.1% 0.0% 0.0% 0.0% 5.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
1 その他 1.2% 1.3% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.1% 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 4.9% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 3.3% 0.7% 0.0% 1.4% ［－］ ［－］
1 導入していない 27.0% 33.0% 19.6% 19.4% 4.5% 60.0% 18.6% 19.9% 15.4% 26.4% 27.1% 27.6% 42.6% 30.0% 44.6% 19.4% 29.0% 29.5% 20.0% 36.0% 32.9% ［**］ ［**］

１２：定年制の有無【問５(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

定年制の定めがある 93.9% 90.2% 98.5% 100.0% 100.0% 100.0% 88.3% 96.4% 100.0% 96.2% 93.7% 90.9% 100.0% 100.0% 91.1% 86.1% 93.3% 93.4% 93.3% 100.0% 94.2%
1 勤務延長制度あり 12.9% 16.5% 8.1% 7.2% 9.1% 0.0% 10.7% 9.4% 0.0% 5.7% 27.4% 7.8% 3.3% 9.5% 16.1% 25.0% 30.0% 8.2% 11.4% 12.5% 17.3%
2 再雇用制度あり 77.9% 70.0% 88.3% 90.7% 90.9% 100.0% 71.8% 84.1% 100.0% 83.0% 64.2% 83.1% 95.1% 85.7% 71.4% 61.1% 60.0% 83.6% 79.2% 87.5% 72.7%
3 定年後の雇用はしない 3.0% 3.7% 2.1% 2.1% 0.0% 0.0% 5.8% 2.9% 0.0% 7.5% 2.1% 0.0% 1.6% 4.8% 3.6% 0.0% 3.3% 1.6% 2.7% 0.0% 4.3%
4 定年制の定めなし 6.1% 9.8% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 11.7% 3.6% 0.0% 3.8% 6.3% 9.1% 0.0% 0.0% 8.9% 13.9% 6.7% 6.6% 6.7% 0.0% 5.8%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

１３：退職金・企業年金制度【問５(２)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

ある 90.1% 86.5% 94.7% 98.0% 90.9% 100.0% 96.1% 88.0% 100.0% 76.5% 88.7% 96.3% 100.0% 81.0% 91.2% 78.4% 71.9% 85.7% 92.7% 100.0% 89.7%
1 退職一時金のみ 60.3% 59.4% 63.8% 60.6% 31.8% 40.0% 60.8% 54.2% 30.8% 45.1% 69.1% 53.8% 37.7% 61.9% 64.9% 56.8% 50.0% 76.2% 76.0% 60.0% 62.8%
2 退職年金のみ 3.0% 3.5% 2.7% 1.0% 4.5% 0.0% 2.9% 2.1% 0.0% 0.0% 3.1% 3.8% 6.6% 0.0% 5.3% 2.7% 9.4% 1.6% 2.0% 4.0% 3.4%
3 退職一時金と退職年金 22.2% 19.8% 22.3% 32.3% 45.5% 60.0% 27.5% 26.8% 69.2% 27.5% 13.4% 33.8% 29.5% 14.3% 19.3% 13.5% 12.5% 6.3% 13.3% 36.0% 19.3%
4 その他 4.6% 3.8% 5.9% 4.0% 9.1% 0.0% 4.9% 4.9% 0.0% 3.9% 3.1% 5.0% 26.2% 4.8% 1.8% 5.4% 0.0% 1.6% 1.3% 0.0% 4.1%
5 ない 9.9% 13.5% 5.3% 2.0% 9.1% 0.0% 3.9% 12.0% 0.0% 23.5% 11.3% 3.8% 0.0% 19.0% 8.8% 21.6% 28.1% 14.3% 7.3% 0.0% 10.3%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

１４：退職一時金の支払準備形態（MA）【問５(３)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 企業内で準備 53.4% 48.6% 52.8% 73.9% 94.1% 20.0% 33.7% 54.8% 80.8% 43.2% 68.8% 60.9% 80.5% 62.5% 43.8% 61.5% 50.0% 38.5% 36.6% 83.3% 62.2% ［**］ ［**］
1 中小企業退職金共済制度 36.7% 40.2% 37.6% 21.7% 0.0% 80.0% 69.7% 46.1% 11.5% 40.5% 30.0% 34.8% 19.5% 31.3% 58.3% 30.8% 40.0% 23.1% 20.1% 50.0% 31.9% ［**］ ［**］
1 特定退職金共済制度 14.4% 16.9% 12.1% 9.8% 5.9% 0.0% 22.5% 13.9% 7.7% 16.2% 6.3% 5.8% 0.0% 12.5% 14.6% 23.1% 15.0% 17.3% 12.7% 33.3% 21.0% ［　］ ［－］
1 その他 18.6% 15.1% 23.4% 26.1% 0.0% 0.0% 23.6% 8.7% 11.5% 16.2% 2.5% 17.4% 12.2% 12.5% 22.9% 3.8% 0.0% 30.8% 48.5% 4.2% 10.9% ［**］ ［－］

１５－１：賃上げ等の実施状況（令和２年度）（MA）【問６(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 実施していない 10.7% 14.5% 6.7% 4.1% 0.0% 25.0% 10.1% 7.4% 0.0% 4.0% 29.2% 8.0% 5.4% 0.0% 7.4% 32.1% 28.6% 12.5% 4.7% 4.0% 11.9% ［**］ ［－］
実施した 89.3% 85.5% 93.3% 95.9% 100.0% 75.0% 89.9% 92.6% 100.0% 96.0% 70.8% 92.0% 94.6% 100.0% 92.6% 67.9% 71.4% 87.5% 95.3% 96.0% 88.1%

1 定期昇給 75.3% 69.6% 79.9% 88.7% 100.0% 75.0% 71.7% 80.0% 100.0% 82.0% 51.7% 73.3% 85.7% 100.0% 77.8% 53.6% 46.4% 71.4% 86.5% 92.0% 71.1% ［**］ ［－］
1 ベースアップ 23.4% 21.5% 27.4% 18.6% 36.4% 0.0% 32.3% 28.9% 7.7% 8.0% 33.7% 32.0% 8.9% 0.0% 27.8% 21.4% 35.7% 14.3% 16.2% 20.0% 26.7% ［　］ ［－］
1 一時金増額 11.3% 12.5% 10.4% 7.2% 13.6% 0.0% 12.1% 5.9% 57.7% 10.0% 12.4% 8.0% 7.1% 0.0% 9.3% 14.3% 10.7% 14.3% 12.8% 4.0% 11.1% ［　］ ［－］

女性を役員・管理職（係長以上）に登用する事業所（時間）

女性を役員・管理職（係長以上）に登用していない事業所（時間）

統計表- 2 -



１５－２：賃上げ等の実施状況（令和３年度）（MA）【問６(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 実施していない 10.1% 13.0% 7.6% 3.1% 0.0% 25.0% 10.0% 7.4% 3.8% 2.0% 30.3% 9.6% 9.1% 5.6% 7.1% 28.6% 21.4% 7.1% 1.3% 4.0% 11.5% ［**］ ［－］
実施した 89.9% 87.0% 92.4% 96.9% 100.0% 75.0% 90.0% 92.6% 96.2% 98.0% 69.7% 90.4% 90.9% 94.4% 92.9% 71.4% 78.6% 92.9% 98.7% 96.0% 88.5%

1 定期昇給 75.2% 69.4% 79.3% 90.6% 100.0% 75.0% 67.0% 80.7% 96.2% 86.0% 50.6% 75.3% 87.3% 94.4% 76.8% 53.6% 46.4% 73.2% 86.6% 92.0% 71.2% ［**］ ［－］
1 ベースアップ 25.6% 23.9% 29.0% 21.9% 36.4% 0.0% 35.0% 30.4% 15.4% 14.0% 31.5% 35.6% 9.1% 0.0% 30.4% 25.0% 35.7% 17.9% 21.5% 16.0% 27.3% ［　］ ［**］
1 一時金増額 13.0% 13.0% 12.2% 13.5% 22.7% 0.0% 15.0% 8.9% 57.7% 10.0% 12.4% 8.2% 5.5% 0.0% 12.5% 7.1% 17.9% 14.3% 18.8% 4.0% 11.5% ［　］ ［－］

１５－３：賃上げ等の実施状況（令和４年度）（MA）【問６(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 実施していない 6.6% 9.0% 4.2% 2.0% 0.0% 25.0% 6.9% 4.3% 0.0% 2.0% 21.1% 5.2% 5.2% 5.3% 3.5% 11.4% 10.0% 5.3% 2.0% 0.0% 9.2% ［**］ ［－］
実施した 93.4% 91.0% 95.8% 98.0% 100.0% 75.0% 93.1% 95.7% 100.0% 98.0% 78.9% 94.8% 94.8% 94.7% 96.5% 88.6% 90.0% 94.7% 98.0% 100.0% 90.8%

1 定期昇給 74.9% 69.3% 79.3% 87.9% 100.0% 75.0% 68.6% 80.4% 100.0% 84.3% 50.0% 75.3% 84.5% 78.9% 75.4% 54.3% 53.3% 73.7% 86.5% 92.0% 71.6% ［**］ ［**］
1 ベースアップ 40.6% 39.0% 41.9% 42.4% 59.1% 25.0% 43.1% 42.8% 19.2% 29.4% 48.9% 51.9% 25.9% 31.6% 47.4% 37.1% 43.3% 45.6% 38.5% 20.0% 42.6% ［　］ ［* ］
1 一時金増額 17.5% 17.2% 16.2% 21.2% 27.3% 0.0% 16.7% 14.5% 7.7% 13.7% 15.6% 13.0% 8.6% 21.1% 22.8% 20.0% 13.3% 40.4% 23.0% 4.0% 17.0% ［　］ ［－］

１５－４：賃上げ等の実施状況（令和５年度）（MA）【問６(１)】

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 実施していない（しない予定） 5.8% 8.1% 3.3% 1.0% 0.0% 0.0% 8.0% 2.9% 0.0% 0.0% 16.9% 8.3% 1.8% 0.0% 7.1% 5.9% 13.3% 5.0% 3.3% 0.0% 6.3% ［**］ ［－］
実施した（する予定） 94.2% 91.9% 96.7% 99.0% 100.0% 100.0% 92.0% 97.1% 100.0% 100.0% 83.1% 91.7% 98.2% 100.0% 92.9% 94.1% 86.7% 95.0% 96.7% 100.0% 93.7%

1 定期昇給 74.5% 68.9% 79.4% 87.6% 95.5% 100.0% 66.0% 80.4% 100.0% 80.4% 53.9% 73.6% 85.7% 89.5% 71.4% 55.9% 50.0% 73.3% 84.0% 92.0% 72.0% ［**］ ［**］
1 ベースアップ 47.1% 44.9% 48.8% 52.6% 59.1% 50.0% 45.0% 52.9% 11.5% 27.5% 60.7% 45.8% 60.7% 31.6% 50.0% 50.0% 46.7% 55.0% 36.7% 40.0% 52.4% ［　］ ［**］
1 一時金増額 14.5% 15.2% 13.3% 14.4% 13.6% 0.0% 15.0% 12.3% 15.4% 15.7% 12.4% 6.9% 5.4% 10.5% 16.1% 11.8% 23.3% 41.7% 14.7% 4.0% 14.0% ［　］ ［－］

１６：賃上げ等を実施・検討する理由（MA）【問６(２)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

実施、検討している 98.7% 98.4% 99.4% 98.0% 100.0% 100.0% 99.0% 97.9% 96.2% 100.0% 96.9% 100.0% 100.0% 100.0% 96.5% 100.0% 93.8% 100.0% 100.0% 100.0% 98.6% ［－］ ［－］
1 従業員のモチベーション向上 82.1% 78.9% 86.1% 85.9% 90.9% 50.0% 88.6% 82.3% 88.5% 92.3% 72.9% 83.1% 93.1% 71.4% 80.7% 81.6% 81.3% 87.3% 78.5% 92.0% 76.2%
1 人材の確保・定着 76.0% 71.0% 82.9% 80.8% 90.9% 75.0% 82.9% 75.2% 92.3% 75.0% 71.9% 79.2% 77.6% 66.7% 73.7% 65.8% 68.8% 76.2% 79.9% 88.0% 69.9% ［* ］ ［－］
1 物価高対応（従業員の生活維持） 48.4% 46.4% 51.9% 45.5% 63.6% 50.0% 58.1% 53.9% 26.9% 69.2% 50.0% 51.9% 46.6% 52.4% 49.1% 39.5% 40.6% 39.7% 35.6% 28.0% 53.8% ［**］ ［－］
1 最低賃金が引き上げられたため 41.9% 39.2% 45.7% 46.5% 36.4% 25.0% 20.0% 48.2% 15.4% 15.4% 39.6% 57.1% 48.3% 28.6% 21.1% 81.6% 65.6% 33.3% 53.7% 40.0% 43.4% ［　］ ［**］
1 業績の拡大 9.6% 9.1% 10.9% 9.1% 4.5% 0.0% 8.6% 7.1% 7.7% 21.2% 3.1% 13.0% 34.5% 14.3% 12.3% 5.3% 6.3% 6.3% 3.4% 4.0% 10.5% ［　］ ［**］
1 政府や業界団体からの要請 5.8% 5.6% 6.5% 5.1% 4.5% 0.0% 8.6% 2.1% 3.8% 3.8% 2.1% 1.3% 27.6% 0.0% 5.3% 2.6% 6.3% 7.9% 6.7% 12.0% 3.5% ［　］ ［－］
1 その他 4.1% 4.5% 4.1% 2.0% 4.5% 0.0% 1.0% 1.4% 0.0% 1.9% 6.3% 1.3% 8.6% 9.5% 8.8% 0.0% 3.1% 7.9% 3.4% 0.0% 7.7% ［　］ ［－］
1 実施、検討をしていない 1.3% 1.6% 0.6% 2.0% 0.0% 0.0% 1.0% 2.1% 3.8% 0.0% 3.1% 0.0% 0.0% 0.0% 3.5% 0.0% 6.3% 0.0% 0.0% 0.0% 1.4% ［－］ ［－］

１７：公的医療保険【問７(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 協会けんぽ(全国健康保険協会) 78.1% 77.3% 81.6% 75.8% 50.0% 100.0% 92.5% 78.4% 34.6% 79.2% 75.8% 66.7% 33.3% 85.7% 81.8% 97.3% 90.6% 52.8% 94.0% 68.0% 84.1%
2 健保組合(健康保険組合) 17.8% 17.3% 15.1% 24.2% 50.0% 0.0% 6.5% 20.9% 65.4% 20.8% 22.0% 32.1% 63.3% 14.3% 14.5% 2.7% 6.3% 0.0% 4.0% 16.0% 13.8%
3 共済組合(私立学校教職員) 2.6% 3.0% 2.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 47.2% 0.0% 8.0% 0.0%
4 国民健康保険(国民健康保険組合) 1.3% 1.9% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1% 0.0% 3.3% 0.0% 3.6% 0.0% 3.1% 0.0% 2.0% 8.0% 1.4%
5 国民健康保険(市町村) 0.3% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

１８：産休中の給与【問７(２)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

ある 28.3% 30.5% 25.7% 22.7% 31.8% 0.0% 12.7% 9.4% 61.5% 15.1% 34.4% 19.5% 81.4% 33.3% 27.8% 20.0% 6.3% 43.5% 32.5% 88.0% 21.3%
1 出産前の100％ 21.7% 23.0% 19.2% 19.6% 31.8% 0.0% 7.8% 5.0% 57.7% 13.2% 21.5% 7.8% 72.9% 23.8% 18.5% 2.9% 3.1% 38.7% 28.5% 80.0% 16.3%
2 出産前の2/3以上100％未満 4.9% 5.2% 5.6% 2.1% 0.0% 0.0% 2.9% 2.9% 3.8% 1.9% 8.6% 9.1% 8.5% 9.5% 5.6% 14.3% 3.1% 3.2% 2.0% 8.0% 4.3%
3 出産前の2/3未満 1.7% 2.3% 0.9% 1.0% 0.0% 0.0% 2.0% 1.4% 0.0% 0.0% 4.3% 2.6% 0.0% 0.0% 3.7% 2.9% 0.0% 1.6% 2.0% 0.0% 0.7%
4 ない 71.7% 69.5% 74.3% 77.3% 68.2% 100.0% 87.3% 90.6% 38.5% 84.9% 65.6% 80.5% 18.6% 66.7% 72.2% 80.0% 93.8% 56.5% 67.5% 12.0% 78.7%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

１９：育休中の給与【問７(３)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

ある 9.8% 11.8% 7.9% 4.0% 9.1% 0.0% 8.8% 5.7% 3.8% 1.9% 16.3% 10.3% 23.7% 19.0% 14.5% 16.7% 0.0% 9.7% 7.3% 24.0% 6.3%
1 出産前の100％ 2.2% 2.9% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0% 4.9% 1.4% 0.0% 0.0% 3.3% 2.6% 5.1% 4.8% 5.5% 0.0% 0.0% 3.2% 0.7% 4.0% 0.7%
2 出産前の4/5以上100％未満 4.0% 4.5% 3.8% 2.0% 0.0% 0.0% 1.0% 2.9% 3.8% 1.9% 8.7% 2.6% 10.2% 14.3% 5.5% 11.1% 0.0% 4.8% 0.7% 8.0% 2.8%
3 出産前の4/5未満 3.6% 4.4% 2.3% 2.0% 9.1% 0.0% 2.9% 1.4% 0.0% 0.0% 4.3% 5.1% 8.5% 0.0% 3.6% 5.6% 0.0% 1.6% 6.0% 12.0% 2.8%
4 ない 90.2% 88.2% 92.1% 96.0% 90.9% 100.0% 91.2% 94.3% 96.2% 98.1% 83.7% 89.7% 76.3% 81.0% 85.5% 83.3% 100.0% 90.3% 92.7% 76.0% 93.7%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

２０：育児休業の規定の有無【問７(４)①】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規定がある 93.9% 90.6% 98.2% 99.0% 100.0% 100.0% 89.5% 95.0% 100.0% 98.1% 87.2% 93.7% 98.3% 95.2% 82.1% 88.9% 90.6% 100.0% 97.4% 92.0% 96.5%
1 2歳未満 24.7% 28.4% 20.9% 19.2% 0.0% 40.0% 23.8% 27.9% 3.8% 24.5% 19.1% 24.1% 20.0% 9.5% 17.9% 25.0% 28.1% 40.3% 25.8% 12.0% 29.6%
2 2歳（法定どおり） 57.0% 49.8% 67.9% 61.6% 72.7% 40.0% 57.1% 62.9% 96.2% 58.5% 44.7% 59.5% 43.3% 66.7% 58.9% 61.1% 62.5% 35.5% 64.2% 44.0% 56.3%
3 2歳以上 12.2% 12.3% 9.4% 18.2% 27.3% 20.0% 8.6% 4.3% 0.0% 15.1% 23.4% 10.1% 35.0% 19.0% 5.4% 2.8% 0.0% 24.2% 7.3% 36.0% 10.6%
4 規定がない 6.1% 9.4% 1.8% 1.0% 0.0% 0.0% 10.5% 5.0% 0.0% 1.9% 12.8% 6.3% 1.7% 4.8% 17.9% 11.1% 9.4% 0.0% 2.6% 8.0% 3.5%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

２１：出産者（女性）育児休業の状況ついて【問７(４)②】
２１－１：出産者の有無【問７(４)②ア)】

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
（事業所の割合）

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

出産した人がいる 29.5% 18.6% 36.8% 58.6% 90.5% 0.0% 12.7% 34.5% 14.3% 22.6% 7.4% 26.0% 25.0% 19.0% 32.1% 22.9% 25.8% 46.7% 61.7% 29.2% 22.2%
うち有期契約労働者が出産 7.3% 3.8% 7.8% 19.2% 47.6% 0.0% 1.0% 9.4% 0.0% 1.9% 2.1% 9.1% 10.0% 0.0% 3.6% 5.7% 6.5% 15.0% 12.1% 8.3% 9.6%

出産した人がいない 70.5% 81.4% 63.2% 41.4% 9.5% 100.0% 87.3% 65.5% 85.7% 77.4% 92.6% 74.0% 75.0% 81.0% 67.9% 77.1% 74.2% 53.3% 38.3% 70.8% 77.8%
計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

【出産した人の有無】規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

【出産した人（うち有期契約労働者）の有無】規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
（人）

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

出産した人数 943 155 203 188 397 0 15 109 60 16 7 33 21 4 30 13 14 49 473 11 88
うち有期契約労働者の出産者数 159 27 36 30 66 0 1 24 0 1 2 9 6 0 2 2 3 12 36 2 59

２１－２：育児休業取得者の有無【問７(４)②イ)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（事業所の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

育休を取得した人がいる 92.9% 90.2% 94.1% 94.7% 94.7% － 100.0% 88.9% 100.0% 91.7% 83.3% 94.7% 53.3% 100.0% 94.1% 100.0% 100.0% 96.2% 98.9% 100.0% 89.3%
うち有期契約労働者が取得 21.6% 16.7% 17.8% 28.1% 52.6% － 8.3% 22.2% 0.0% 0.0% 33.3% 26.3% 13.3% 0.0% 5.9% 25.0% 33.3% 34.6% 20.5% 14.3% 39.3%

育休を取得した人がいない 7.1% 9.8% 5.9% 5.3% 5.3% － 0.0% 11.1% 0.0% 8.3% 16.7% 5.3% 46.7% 0.0% 5.9% 0.0% 0.0% 3.8% 1.1% 0.0% 10.7%
計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

【育休取得の有無】規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

【育休取得（うち有期契約労働者）の有無】規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

統計表- 3 -



規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

育休を取得した人数（人） 871 126 181 170 394 － 13 91 60 14 5 28 10 4 27 13 9 45 461 11 80
うち有期契約労働者の育休取得者数（人） 136 21 28 22 65 － 1 15 0 0 2 6 2 0 1 2 3 12 35 1 56

出産者の育休取得割合（％） 92.4% 81.3% 89.2% 90.4% 99.2% － 86.7% 83.5% 100.0% 87.5% 71.4% 84.8% 47.6% 100.0% 90.0% 100.0% 64.3% 91.8% 97.5% 100.0% 90.9%
【育休取得割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］

産業別：カイ二乗検定結果［－］

２１－３：育児休業取得期間と代替要員の確保（MA）【問７(４)②ウ)a】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（事業所の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

5日未満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

5日～2週間未満 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 6.7% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

2週間～1か月未満 0.8% 2.3% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.3% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

1か月～3か月未満 2.0% 1.1% 0.0% 4.0% 13.3% － 0.0% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 4.0% 2.4% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 6.7% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

3か月～6か月未満 9.0% 6.8% 5.9% 16.0% 20.0% － 8.3% 8.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 20.0% 11.0% 0.0% 16.7% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 0.8% 1.1% 1.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 4.2% ［－］ ［－］

6か月～ 94.9% 92.0% 96.1% 96.0% 100.0% － 91.7% 94.3% 100.0% 100.0% 100.0% 93.8% 100.0% 100.0% 100.0% 85.7% 83.3% 88.0% 98.8% 100.0% 87.5% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 19.6% 22.7% 12.7% 26.0% 26.7% － 16.7% 22.9% 0.0% 0.0% 0.0% 12.5% 12.5% 100.0% 28.6% 0.0% 0.0% 44.0% 14.6% 0.0% 29.2% ［　］ ［－］

代替要員を確保した事業所の割合 20.0% 23.9% 12.7% 26.0% 26.7% － 16.7% 22.9% 0.0% 0.0% 0.0% 12.5% 12.5% 100.0% 28.6% 0.0% 0.0% 44.0% 14.6% 0.0% 33.3% ［　］ ［－］
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（取得者の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

5日未満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
5日～2週間未満 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0%
2週間～1か月未満 0.2% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
1か月～3か月未満 0.7% 0.8% 0.0% 1.2% 0.8% － 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 11.1% 2.2% 0.7% 0.0% 0.0%
3か月～6か月未満 3.8% 4.9% 4.8% 5.0% 2.6% － 7.7% 3.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 13.3% 3.6% 0.0% 5.1%
6か月～ 95.1% 92.6% 95.2% 93.8% 96.4% － 92.3% 95.2% 100.0% 100.0% 100.0% 96.2% 100.0% 100.0% 100.0% 75.0% 88.9% 84.4% 95.5% 100.0% 94.9%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
【育休取得期間の割合】規模別：カイ二乗検定結果［－］

産業別：カイ二乗検定結果［－］

２１－４：育児休業取得開始時期（MA）【問７(４)②ウ)b】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（事業所の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電
気・ｶﾞｽ
・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

産後8週間以内 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －
産後8週間超～6か月以内 80.2% 71.1% 81.7% 88.0% 94.1% － 90.0% 93.3% 100.0% 80.0% 80.0% 73.3% 100.0% 50.0% 60.0% 85.7% 75.0% 87.5% 77.5% 85.7% 73.9% ［* ］ ［－］
産後6か月超～12か月以内 17.7% 24.1% 17.2% 12.0% 5.9% － 10.0% 6.7% 0.0% 20.0% 20.0% 20.0% 0.0% 0.0% 33.3% 14.3% 25.0% 12.5% 21.3% 14.3% 26.1% ［　］ ［－］
産後12か月超 2.9% 4.8% 2.2% 2.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 13.3% 0.0% 50.0% 6.7% 0.0% 0.0% 0.0% 2.5% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

（取得者の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

産後8週間以内 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －
産後8週間超～6か月以内 89.9% 70.8% 81.8% 88.4% 99.2% － 90.9% 92.3% 100.0% 76.9% 80.0% 75.0% 100.0% 50.0% 61.5% 83.3% 66.7% 92.9% 91.5% 90.9% 89.7%
産後6か月超～12か月以内 9.2% 25.7% 16.9% 11.0% 0.8% － 9.1% 7.7% 0.0% 23.1% 20.0% 16.7% 0.0% 0.0% 34.6% 16.7% 33.3% 7.1% 8.1% 9.1% 10.3%
産後12か月超 0.9% 3.5% 1.3% 0.6% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8.3% 0.0% 50.0% 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
【育休取得開始時期の割合】規模別：カイ二乗検定結果［－］

産業別：カイ二乗検定結果［－］

２２：配偶者出産者（男性）育児休業の状況ついて【問７(４)②】
２２－１：出産者の有無【問７(４)②ア)】

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
（事業所の割合）

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

配偶者が出産した人がいる 30.6% 15.5% 42.8% 71.7% 81.0% 0.0% 44.1% 47.5% 23.8% 34.0% 20.2% 24.7% 18.3% 14.3% 30.4% 20.0% 32.3% 30.0% 28.9% 20.8% 28.9%
うち有期契約労働者が出産 2.5% 2.0% 1.5% 6.1% 19.0% 0.0% 1.0% 5.8% 0.0% 0.0% 3.2% 3.9% 0.0% 4.8% 0.0% 5.7% 0.0% 5.0% 0.7% 0.0% 3.7%

配偶者が出産した人がいない 69.4% 84.5% 57.2% 28.3% 19.0% 100.0% 55.9% 52.5% 76.2% 66.0% 79.8% 75.3% 81.7% 85.7% 69.6% 80.0% 67.7% 70.0% 71.1% 79.2% 71.1%
計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

【配偶者が出産した人の有無】規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

【配偶者が出産した人（うち有期契約労働者）の有無】規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
（人）

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

出産した人数 951 120 253 226 352 0 93 213 195 33 34 29 20 3 28 7 16 34 110 18 118
うち有期契約労働者の出産者数 76 13 5 8 50 0 1 11 0 0 4 3 0 1 0 2 0 3 1 0 50

２２－２：育児休業取得者の有無【問７(４)②イ)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（事業所の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

育休を取得した人がいる 34.4% 24.7% 28.9% 47.9% 76.5% － 24.4% 37.9% 60.0% 64.7% 36.8% 26.3% 18.2% 0.0% 41.2% 57.1% 30.0% 17.6% 34.9% 40.0% 33.3%
うち有期契約労働者が取得 3.1% 1.1% 1.4% 4.2% 23.5% － 2.2% 6.1% 0.0% 0.0% 5.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.7%

育休を取得した人がいない 65.6% 75.3% 71.1% 52.1% 23.5% － 75.6% 62.1% 40.0% 35.3% 63.2% 73.7% 81.8% 100.0% 58.8% 42.9% 70.0% 82.4% 65.1% 60.0% 66.7%
計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

【育休取得の有無】規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

【育休取得（うち有期契約労働者）の有無】規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

育休を取得した人数（人） 259 27 48 59 125 － 14 52 42 15 8 7 2 0 8 4 4 3 33 5 62
うち有期契約労働者の育休取得者数（人） 57 1 2 5 49 － 1 6 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 47

出産者の育休取得割合（％） 27.2% 22.5% 19.0% 26.1% 35.5% － 15.1% 24.4% 21.5% 45.5% 23.5% 24.1% 10.0% 0.0% 28.6% 57.1% 25.0% 8.8% 30.0% 27.8% 52.5%
【育休取得割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］

産業別：カイ二乗検定結果［－］

２２－２－１：育児休業取得者の有無【問７(４)②イ)】　（【問９(１)】女性を役員・管理職（係長以上）に登用する事業所との関係）

(事業所の割合）

項目 計

37.3% 62.7% 100.0%
28.4% 71.6% 100.0%

計 34.5% 65.5% 100.0% カイ二乗検定結果［－］

２２－３：育児休業取得期間と代替要員の確保（MA）【問７(４)②ウ)a】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（事業所の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

5日未満 13.3% 9.1% 13.2% 12.5% 23.1% － 18.2% 13.0% 0.0% 0.0% 33.3% 20.0% 50.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 13.3% 100.0% 7.7% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 1.0% 0.0% 2.6% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.7% ［－］ ［－］

5日～2週間未満 26.7% 31.8% 28.9% 15.6% 38.5% － 36.4% 43.5% 33.3% 10.0% 16.7% 20.0% 0.0% － 50.0% 33.3% 33.3% 33.3% 13.3% 0.0% 15.4% ［　］ ［－］
うち代替要員を採用 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.7% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.7% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

2週間～1か月未満 25.7% 31.8% 18.4% 21.9% 46.2% － 9.1% 34.8% 33.3% 30.0% 0.0% 20.0% 0.0% － 50.0% 66.7% 0.0% 0.0% 46.7% 0.0% 7.7% ［　］ ［－］
うち代替要員を採用 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

1か月～3か月未満 34.3% 13.6% 31.6% 43.8% 53.8% － 36.4% 39.1% 100.0% 30.0% 16.7% 20.0% 50.0% － 0.0% 0.0% 33.3% 33.3% 53.3% 0.0% 30.8% ［　］ ［－］
うち代替要員を採用 1.9% 0.0% 0.0% 6.3% 0.0% － 0.0% 4.3% 0.0% 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

3か月～6か月未満 4.8% 0.0% 5.3% 3.1% 15.4% － 0.0% 4.3% 0.0% 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 13.3% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

6か月～ 20.0% 18.2% 13.2% 25.0% 30.8% － 0.0% 17.4% 0.0% 40.0% 33.3% 20.0% 0.0% － 16.7% 0.0% 33.3% 33.3% 6.7% 0.0% 46.2% ［－］ ［－］
うち代替要員を採用 1.9% 0.0% 0.0% 3.1% 7.7% － 0.0% 4.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

代替要員を確保した事業所の割合 4.8% 0.0% 2.6% 6.3% 15.4% － 0.0% 4.3% 0.0% 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 6.7% 0.0% 7.7% ［－］ ［－］
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

育休を取
得した人
がいる
（男性）

育休を取
得した人
がいない
（男性）

取得割合
（％）

取得割合
（％）

女性を役員・管理職（係長以上）に登用する事業所

女性を役員・管理職（係長以上）に登用していない事業所

統計表- 4 -



(取得者の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

5日未満 7.6% 7.7% 15.6% 12.5% 2.4% － 14.3% 6.1% 0.0% 0.0% 28.6% 42.9% 50.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.3% 100.0% 1.6%
5日～2週間未満 12.4% 30.8% 26.7% 8.9% 4.9% － 35.7% 22.4% 4.8% 7.1% 14.3% 14.3% 0.0% － 42.9% 33.3% 25.0% 33.3% 6.3% 0.0% 3.3%
2週間～1か月未満 26.0% 34.6% 15.6% 21.4% 30.1% － 14.3% 18.4% 69.0% 28.6% 0.0% 14.3% 0.0% － 42.9% 66.7% 0.0% 0.0% 43.8% 0.0% 1.6%
1か月～3か月未満 23.6% 11.5% 26.7% 39.3% 17.9% － 35.7% 38.8% 26.2% 28.6% 28.6% 14.3% 50.0% － 0.0% 0.0% 25.0% 33.3% 31.3% 0.0% 6.6%
3か月～6か月未満 2.4% 0.0% 4.4% 1.8% 2.4% － 0.0% 2.0% 0.0% 7.1% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 9.4% 0.0% 0.0%
6か月～ 28.0% 15.4% 11.1% 16.1% 42.3% － 0.0% 12.2% 0.0% 28.6% 28.6% 14.3% 0.0% － 14.3% 0.0% 25.0% 33.3% 3.1% 0.0% 86.9%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
【育休取得期間の割合】規模別：カイ二乗検定結果［－］

産業別：カイ二乗検定結果［－］

２２－４：育児休業取得開始時期（MA）【問７(４)②ウ)b】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（事業所の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

産後8週間以内 69.7% 63.6% 75.0% 64.3% 76.9% － 81.8% 71.4% 66.7% 72.7% 66.7% 60.0% 100.0% － 83.3% 66.7% 33.3% 33.3% 61.5% 50.0% 80.0% ［　］ ［－］
産後8週間超～6か月以内 23.2% 22.7% 13.9% 35.7% 23.1% － 18.2% 19.0% 33.3% 36.4% 16.7% 20.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 66.7% 66.7% 38.5% 50.0% 0.0% ［　］ ［－］
産後6か月超～12か月以内 8.1% 9.1% 11.1% 0.0% 15.4% － 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% － 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 7.7% 0.0% 20.0% ［－］ ［－］
産後12か月超 3.0% 4.5% 2.8% 0.0% 7.7% － 0.0% 4.8% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% － 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
＊前回調査と設問が異なるため算出方法が異なる点に注意 （取得者の割合）

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

産後8週間以内 63.3% 68.0% 75.6% 58.7% 60.0% － 85.7% 63.6% 4.8% 73.3% 71.4% 71.4% 100.0% － 83.3% 66.7% 25.0% 33.3% 59.3% 80.0% 96.6%
産後8週間超～6か月以内 31.2% 20.0% 12.2% 41.3% 36.0% － 14.3% 27.3% 95.2% 26.7% 14.3% 14.3% 0.0% － 0.0% 0.0% 75.0% 66.7% 29.6% 20.0% 0.0%
産後6か月超～12か月以内 4.2% 8.0% 9.8% 0.0% 3.2% － 0.0% 6.8% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% － 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 11.1% 0.0% 3.4%
産後12か月超 1.3% 4.0% 2.4% 0.0% 0.8% － 0.0% 2.3% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% － 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
【育休取得開始時期の割合】規模別：カイ二乗検定結果［－］

産業別：カイ二乗検定結果［－］

２３：出産者（女性）・配偶者出産者（男性）育児休業の状況ついて【問７(４)②】
２３－１：出産者・配偶者出産者の有無【問７(４)②ア)】

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
（人）

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

出産した人数 1,894 275 456 414 749 0 108 322 255 49 41 62 41 7 58 20 30 83 583 29 206
うち有期契約労働者の出産者数 235 40 41 38 116 0 2 35 0 1 6 12 6 1 2 4 3 15 37 2 109

２３－２：育児休業取得者の有無【問７(４)②イ)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（取得者の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

育休を取得した人数（人） 1,130 153 229 229 519 － 27 143 102 29 13 35 12 4 35 17 13 48 494 16 142
うち有期契約労働者の育休取得者数（人） 193 22 30 27 114 － 2 21 0 0 4 6 2 0 1 3 3 12 35 1 103

出産者の育休取得割合（％） 59.7% 55.6% 50.2% 55.3% 69.3% － 25.0% 44.4% 40.0% 59.2% 31.7% 56.5% 29.3% 57.1% 60.3% 85.0% 43.3% 57.8% 84.7% 55.2% 68.9%
【育休取得割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］

産業別：カイ二乗検定結果［**］

２３－３：育児休業取得期間と代替要員の確保（MA）【問７(４)②ウ)a】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

(取得者の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

5日未満 1.7% 1.4% 3.3% 3.2% 0.6% － 7.4% 2.3% 0.0% 0.0% 16.7% 9.1% 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 31.3% 0.7%
5日～2週間未満 2.9% 5.4% 5.7% 2.3% 1.4% － 18.5% 8.3% 2.0% 3.8% 8.3% 3.0% 0.0% 0.0% 10.0% 6.7% 7.7% 2.1% 0.6% 0.0% 1.4%
2週間～1か月未満 6.2% 7.4% 3.3% 5.5% 7.2% － 7.4% 6.8% 29.0% 15.4% 0.0% 6.1% 0.0% 0.0% 10.0% 20.0% 0.0% 0.0% 2.9% 0.0% 0.7%
1か月～3か月未満 6.0% 2.7% 5.7% 11.1% 4.9% － 18.5% 15.2% 11.0% 15.4% 16.7% 3.0% 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 15.4% 4.2% 2.7% 0.0% 2.9%
3か月～6か月未満 3.5% 4.1% 4.8% 4.1% 2.5% － 3.7% 3.0% 0.0% 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 13.3% 7.7% 12.5% 4.0% 0.0% 2.9%
6か月～ 79.7% 79.1% 77.1% 73.7% 83.4% － 44.4% 64.4% 58.0% 61.5% 58.3% 78.8% 83.3% 100.0% 80.0% 60.0% 69.2% 81.3% 89.4% 68.8% 91.4%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
【育休取得期間の割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］

産業別：カイ二乗検定結果［－］

２３－４：育児休業取得開始時期（MA）【問７(４)②ウ)b】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（取得者の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

産後8週間以内 14.2% 12.3% 15.9% 12.9% 14.5% － 48.0% 23.0% 2.0% 39.3% 41.7% 16.1% 18.2% 0.0% 15.6% 13.3% 10.0% 2.2% 3.4% 25.0% 41.2%
産後8週間超～6か月以内 76.8% 61.6% 67.2% 78.1% 83.9% － 48.0% 68.9% 98.0% 50.0% 41.7% 61.3% 81.8% 50.0% 50.0% 66.7% 70.0% 91.1% 87.9% 68.8% 51.5%
産後6か月超～12か月以内 8.1% 22.5% 15.4% 8.6% 1.4% － 4.0% 7.4% 0.0% 10.7% 8.3% 16.1% 0.0% 0.0% 31.3% 13.3% 20.0% 6.7% 8.2% 6.3% 7.4%
産後12か月超 0.9% 3.6% 1.5% 0.5% 0.2% － 0.0% 0.8% 0.0% 0.0% 8.3% 6.5% 0.0% 50.0% 3.1% 6.7% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
【育休取得開始時期の割合】規模別：カイ二乗検定結果［－］

産業別：カイ二乗検定結果［－］

２４：職場復帰措置の状況（MA）【問７(４)③】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

ある 50.9% 47.3% 53.3% 58.5% 77.3% 40.0% 40.2% 40.2% 76.0% 62.0% 43.7% 45.2% 81.4% 52.4% 56.6% 43.8% 42.9% 44.1% 54.1% 88.0% 48.5% ［**］ ［**］
1 社内報等による情報提供 35.0% 34.4% 34.1% 37.2% 54.5% 20.0% 31.5% 25.0% 68.0% 40.0% 35.6% 31.5% 57.6% 38.1% 32.1% 28.1% 35.7% 30.5% 31.5% 76.0% 31.6% ［　］ ［**］
1 講習実施 10.2% 9.4% 9.0% 14.9% 27.3% 0.0% 5.4% 9.8% 8.0% 10.0% 17.2% 5.5% 25.4% 9.5% 9.4% 12.5% 3.6% 1.7% 9.6% 28.0% 8.1% ［* ］ ［－］
1 その他 13.6% 11.7% 15.9% 16.0% 18.2% 20.0% 4.3% 9.8% 56.0% 16.0% 2.3% 15.1% 33.9% 4.8% 17.0% 6.3% 7.1% 15.3% 15.1% 8.0% 14.0% ［　］ ［－］
1 ない 49.1% 52.7% 46.7% 41.5% 22.7% 60.0% 59.8% 59.8% 24.0% 38.0% 56.3% 54.8% 18.6% 47.6% 43.4% 56.3% 57.1% 55.9% 45.9% 12.0% 51.5%

２５：看護休暇制度について【問７(５)】
２５－１：子の看護休暇制度の規定の有無【問７(５)①】

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
（事業所の割合）

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 子の看護休暇制度がある 84.8% 79.5% 90.0% 98.0% 95.5% 100.0% 81.9% 87.1% 96.2% 92.3% 72.3% 80.8% 98.3% 76.2% 74.5% 56.8% 87.1% 88.7% 91.4% 96.0% 85.4%
2 子の看護休暇制度がない 15.2% 20.5% 10.0% 2.0% 4.5% 0.0% 18.1% 12.9% 3.8% 7.7% 27.7% 19.2% 1.7% 23.8% 25.5% 43.2% 12.9% 11.3% 8.6% 4.0% 14.6%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

２５－２：小学校就学前の子を養育する労働者の有無【問７(５)②】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

（事業所の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 小学校就学前の子を養育する労働者がいる 71.8% 59.5% 86.7% 94.9% 94.7% 60.0% 69.2% 82.7% 85.0% 77.4% 51.6% 68.0% 72.1% 57.1% 71.9% 54.1% 64.5% 86.4% 83.2% 69.6% 65.3%
2 小学校就学前の子を養育する労働者がいない 28.2% 40.5% 13.3% 5.1% 5.3% 40.0% 30.8% 17.3% 15.0% 22.6% 48.4% 32.0% 27.9% 42.9% 28.1% 45.9% 35.5% 13.6% 16.8% 30.4% 34.7%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

2,503 374 937 878 314 2 287 600 24 170 105 103 96 6 107 24 38 77 479 66 319
2,356 429 658 679 590 2 57 262 12 56 19 113 120 19 144 30 41 105 1,135 24 217

計 4,859 803 1,595 1,557 904 4 344 862 36 226 124 216 216 25 251 54 79 182 1,614 90 536

２５－３：看護休暇制度の利用の有無【問７(５)③】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

看護休暇制度の利用があった 28.3% 21.0% 28.1% 49.5% 72.2% 0.0% 19.7% 26.5% 41.2% 29.3% 18.8% 23.5% 39.5% 16.7% 22.5% 5.0% 0.0% 37.3% 43.4% 68.8% 20.2%
看護休暇制度の利用がなかった 71.7% 79.0% 71.9% 50.5% 27.8% 100.0% 80.3% 73.5% 58.8% 70.7% 81.3% 76.5% 60.5% 83.3% 77.5% 95.0% 100.0% 62.7% 56.6% 31.3% 79.8%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

取得割合
（％）

取得割合
（％）

小学校就学前の子を養育する労働者数（女性）（人）

小学校就学前の子を養育する労働者数（男性）（人）

取得割合
（％）

取得割合
（％）

統計表- 5 -



２５－４：看護休暇制度の利用状況【問７(５)④】

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

看護休暇を利用した労働者数（男性）(人) 371 43 89 162 77 0 34 84 6 24 3 6 9 3 16 0 0 7 133 10 36
取得割合（％） 14.8% 11.5% 9.5% 18.5% 24.5% 0.0% 11.8% 14.0% 25.0% 14.1% 2.9% 5.8% 9.4% 50.0% 15.0% 0.0% 0.0% 9.1% 27.8% 15.2% 11.3%

【看護休暇取得割合（男性）】規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

看護休暇を利用した労働者数（女性）（人） 947 108 150 298 391 0 24 140 4 16 7 16 37 4 13 1 0 38 588 19 40
取得割合（％） 40.2% 25.2% 22.8% 43.9% 66.3% 0.0% 42.1% 53.4% 33.3% 28.6% 36.8% 14.2% 30.8% 21.1% 9.0% 3.3% 0.0% 36.2% 51.8% 79.2% 18.4%

【看護休暇取得割合（女性）】規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

看護休暇を利用した労働者数（男女）（人） 1,318 151 239 460 468 0 58 224 10 40 10 22 46 7 29 1 0 45 721 29 76
取得割合（％） 27.1% 18.8% 15.0% 29.5% 51.8% 0.0% 16.9% 26.0% 27.8% 17.7% 8.1% 10.2% 21.3% 28.0% 11.6% 1.9% 0.0% 24.7% 44.7% 32.2% 14.2%

【看護休暇取得割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

２６：３歳未満の子を養育する労働者のための勤務時間の短縮措置【問７(６)①②】
２６－１：労働者が利用できる事業所独自の制度の有無(MA)【問７(６)①】

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

制度がある 79.4% 73.6% 84.8% 91.2% 100.0% 60.0% 69.3% 78.0% 87.5% 94.2% 69.6% 78.8% 90.6% 47.4% 74.0% 59.4% 77.4% 83.9% 90.8% 95.8% 77.3%
短時間勤務制度 70.8% 63.6% 77.7% 86.8% 85.7% 60.0% 64.8% 73.2% 83.3% 78.8% 63.3% 74.2% 81.1% 47.4% 64.0% 46.9% 61.3% 80.4% 83.7% 79.2% 60.2% ［　］ ［　］
フレックスタイム制度 7.8% 7.8% 6.5% 4.4% 42.9% 0.0% 3.4% 5.7% 58.3% 17.3% 11.4% 4.5% 3.8% 0.0% 10.0% 0.0% 3.2% 23.2% 2.8% 4.2% 3.9% ［　］ ［　］
始業終業時間の繰上繰下 19.9% 17.8% 19.4% 27.5% 47.6% 0.0% 15.9% 17.9% 58.3% 28.8% 20.3% 21.2% 11.3% 15.8% 14.0% 12.5% 16.1% 35.7% 15.6% 20.8% 20.3% ［　］ ［　］
事業所内保育施設の設置 2.3% 0.7% 1.6% 5.5% 38.1% 0.0% 1.1% 0.8% 4.2% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.4% 9.9% 0.0% 0.8% ［　］ ［　］
テレワーク（在宅勤務制度） 10.8% 9.3% 10.7% 12.1% 47.6% 20.0% 4.5% 8.1% 62.5% 51.9% 5.1% 6.1% 5.7% 5.3% 14.0% 3.1% 3.2% 25.0% 2.1% 0.0% 7.8% ［　］ ［　］
テレワーク（在宅以外の勤務） 1.6% 1.5% 1.3% 2.2% 9.5% 20.0% 1.1% 0.0% 4.2% 1.9% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 0.0% 0.0% 14.3% 0.7% 0.0% 0.0% ［　］ ［　］
育児に要する経費の援助 4.7% 3.5% 5.5% 5.5% 23.8% 0.0% 2.3% 1.6% 54.2% 5.8% 3.8% 4.5% 3.8% 0.0% 0.0% 6.3% 3.2% 3.6% 5.0% 4.2% 3.9% ［　］ ［　］
看護休暇 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － ［　］ ［　］
深夜業、時間外労働の制限 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － ［　］ ［　］
その他 5.5% 4.0% 7.1% 7.7% 9.5% 0.0% 3.4% 4.9% 0.0% 7.7% 2.5% 3.0% 28.3% 0.0% 2.0% 0.0% 0.0% 7.1% 6.4% 0.0% 5.5% ［　］ ［　］

制度がない 20.6% 26.4% 15.2% 8.8% 0.0% 40.0% 30.7% 22.0% 12.5% 5.8% 30.4% 21.2% 9.4% 52.6% 26.0% 40.6% 22.6% 16.1% 9.2% 4.2% 22.7% ［　］ ［　］

２６－１－２：労働者が利用できる事業所独自の制度の有無(MA)【問７(６)①】　　（事業所規模が「5人～49人」の場合）
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別

項目 5人～49人

制度がある 75.9%
短時間勤務制度 66.5%
フレックスタイム制度 7.4%
始業終業時間の繰上繰下 18.5%
事業所内保育施設の設置 0.8%
テレワーク（在宅勤務制度） 9.7%
テレワーク（在宅以外の勤務） 1.5%
育児に要する経費の援助 3.6%
看護休暇 －
深夜業、時間外労働の制限 －
その他 4.5%

制度がない 24.1%

２６－１－３：労働者が利用できる事業所独自の制度の有無(MA)【問７(６)①】　　（【問２】子を養育する労働者の有無との関係）
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

短時間勤務制度 72.5% 66.4% 77.8% 86.5% 83.3% 75.0% 67.1% 76.3% 75.0% 78.4% 63.2% 78.7% 81.6% 47.4% 66.7% 51.7% 64.3% 80.4% 85.7% 78.9% 62.2% ［**］ ［**］
フレックスタイム制度 7.0% 7.6% 5.1% 3.4% 38.9% 0.0% 3.7% 5.9% 37.5% 15.7% 11.8% 4.9% 4.1% 0.0% 8.9% 0.0% 3.6% 21.6% 2.3% 5.3% 4.2% ［**］ ［－］
始業就業時間の繰上げ・繰下げ 19.5% 18.0% 18.5% 25.8% 44.4% 0.0% 17.1% 18.6% 37.5% 27.5% 20.6% 23.0% 12.2% 15.8% 15.6% 13.8% 14.3% 33.3% 15.8% 21.1% 20.2% ［* ］ ［－］

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

短時間勤務制度 41.0% 40.5% 50.0% － － 0.0% 33.3% 0.0% － 100.0% 57.1% 33.3% 0.0% － 33.3% 0.0% 50.0% 100.0% 66.7% 66.7% 20.0% ［－］ ［－］
フレックスタイム制度 7.7% 8.1% 0.0% － － 0.0% 0.0% 0.0% － 100.0% 14.3% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
始業就業時間の繰上げ・繰下げ 15.4% 16.2% 0.0% － － 0.0% 0.0% 0.0% － 100.0% 14.3% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 33.3% 33.3% 20.0% ［－］ ［－］

２６－２：制度の利用状況【問７(６)②ア】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

制度を利用した人がいる 34.4% 25.7% 35.9% 62.3% 82.4% 0.0% 26.7% 38.9% 33.3% 41.7% 5.9% 27.7% 34.0% 66.7% 37.1% 15.8% 22.7% 37.2% 54.2% 36.4% 27.5%
制度を利用した人がいない 65.6% 74.3% 64.1% 37.7% 17.6% 100.0% 73.3% 61.1% 66.7% 58.3% 94.1% 72.3% 66.0% 33.3% 62.9% 84.2% 77.3% 62.8% 45.8% 63.6% 72.5%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

制度を利用した人数（人） 700 161 167 211 161 0 35 89 21 39 3 20 41 4 22 4 9 23 339 10 41

２７：３歳以上の子を養育する労働者のための勤務時間の短縮措置【問７(６)①②③】
２７－１：労働者が利用できる事業所独自の制度の有無(MA)【問７(６)①】

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

制度がある 70.8% 65.2% 75.2% 85.7% 89.5% 50.0% 57.5% 70.9% 86.4% 92.1% 59.7% 63.5% 87.0% 47.1% 64.1% 50.0% 61.1% 81.3% 81.1% 94.4% 68.6%
短時間勤務制度 43.2% 38.0% 44.9% 64.3% 63.2% 50.0% 34.2% 47.6% 72.7% 55.3% 40.3% 44.2% 58.7% 23.5% 41.0% 28.6% 50.0% 54.2% 42.2% 27.8% 33.3% ［**］ ［**］
フレックスタイム制度 8.7% 8.2% 7.7% 4.3% 47.4% 0.0% 4.1% 5.8% 63.6% 23.7% 8.1% 3.8% 4.3% 0.0% 7.7% 0.0% 5.6% 25.0% 4.4% 5.6% 3.9% ［**］ ［－］
始業終業時間の繰上げ・繰下げ 21.1% 19.9% 18.8% 30.0% 42.1% 0.0% 13.7% 16.5% 63.6% 39.5% 17.7% 17.3% 10.9% 23.5% 15.4% 14.3% 5.6% 41.7% 22.2% 11.1% 21.6% ［* ］ ［－］
事業所内保育施設の設置 2.8% 0.9% 2.1% 5.7% 42.1% 0.0% 1.4% 1.0% 4.5% 0.0% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0% 2.6% 0.0% 0.0% 8.3% 12.2% 0.0% 1.0% ［－］ ［－］
テレワーク（在宅勤務制度） 12.8% 11.7% 12.0% 11.4% 52.6% 25.0% 5.5% 8.7% 68.2% 65.8% 4.8% 7.7% 6.5% 0.0% 12.8% 3.6% 5.6% 27.1% 3.3% 0.0% 9.8% ［**］ ［－］
テレワーク（在宅以外の勤務） 2.1% 1.8% 1.7% 2.9% 10.5% 25.0% 1.4% 0.0% 4.5% 2.6% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0% 5.1% 0.0% 0.0% 16.7% 1.1% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
育児に要する経費の援助 6.2% 5.0% 6.4% 7.1% 26.3% 0.0% 4.1% 2.9% 59.1% 5.3% 3.2% 11.5% 4.3% 0.0% 0.0% 3.6% 5.6% 4.2% 6.7% 5.6% 4.9% ［－］ ［－］
看護休暇 30.7% 28.1% 33.3% 32.9% 47.4% 0.0% 17.8% 32.0% 77.3% 15.8% 32.3% 25.0% 65.2% 23.5% 20.5% 10.7% 27.8% 35.4% 27.8% 44.4% 30.4% ［　］ ［**］
深夜業、時間外労働の制限 23.8% 22.0% 27.4% 24.3% 21.1% 0.0% 15.1% 25.2% 18.2% 18.4% 22.6% 23.1% 47.8% 29.4% 20.5% 14.3% 27.8% 18.8% 22.2% 66.7% 21.6% ［　］ ［－］
その他 2.1% 1.6% 1.7% 4.3% 10.5% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 2.6% 3.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 4.2% 8.9% 0.0% 2.0% ［－］ ［－］

制度がない 29.2% 34.8% 24.8% 14.3% 10.5% 50.0% 42.5% 29.1% 13.6% 7.9% 40.3% 36.5% 13.0% 52.9% 35.9% 50.0% 38.9% 18.8% 18.9% 5.6% 31.4% ［**］ ［**］

２７－１－２：労働者が利用できる事業所独自の制度の有無(MA)【問７(６)①】　　（事業所規模が「5人～49人」の場合）
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別

項目 5人～49人

制度がある 67.2%
短時間勤務制度 39.0%
フレックスタイム制度 7.9%
始業終業時間の繰上繰下 19.8%
事業所内保育施設の設置 1.2%
テレワーク（在宅勤務制度） 12.2%
テレワーク（在宅以外の勤務） 1.9%
育児に要する経費の援助 4.9%
看護休暇 28.9%
深夜業、時間外労働の制限 24.2%
その他 1.6%

制度がない 32.8%

２７－１－３：労働者が利用できる事業所独自の制度の有無(MA)【問７(６)①】　　（【問２】子を養育する労働者の有無との関係）
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

短時間勤務制度 43.6% 39.3% 43.7% 63.8% 58.8% 66.7% 35.8% 50.5% 57.1% 54.1% 40.7% 45.7% 61.9% 23.5% 44.4% 33.3% 50.0% 51.1% 42.4% 21.4% 33.3% ［**］ ［　］
フレックスタイム制度 7.7% 8.1% 5.9% 2.9% 41.2% 0.0% 4.5% 6.2% 42.9% 21.6% 9.3% 4.3% 4.8% 0.0% 5.6% 0.0% 5.6% 22.2% 3.5% 7.1% 4.3% ［**］ ［－］
始業就業時間の繰上げ・繰下げ 21.0% 20.8% 17.6% 29.0% 35.3% 0.0% 14.9% 17.5% 42.9% 37.8% 20.4% 19.6% 11.9% 23.5% 16.7% 16.7% 5.6% 37.8% 22.4% 14.3% 21.5% ［　］ ［－］

子を養育す
る労働者が

いる

子を養育す
る労働者が

いない

子を養育す
る労働者が

いる

統計表- 6 -



規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

短時間勤務制度 27.0% 25.7% 50.0% － － 0.0% 25.0% 0.0% － 100.0% 25.0% 33.3% 25.0% － 0.0% 0.0% － 100.0% 66.7% 33.3% 20.0% ［－］ ［－］
フレックスタイム制度 5.4% 5.7% 0.0% － － 0.0% 0.0% 0.0% － 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% － 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
始業就業時間の繰上げ・繰下げ 10.8% 11.4% 0.0% － － 0.0% 0.0% 0.0% － 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% － 0.0% 0.0% － 100.0% 33.3% 0.0% 20.0% ［－］ ［－］

２７－２：制度の利用状況【問７(６)②イ】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

制度を利用した人がいる 41.0% 38.4% 35.7% 61.5% 71.4% 50.0% 35.0% 39.1% 66.7% 63.6% 8.3% 26.1% 48.6% 33.3% 29.2% 21.4% 36.4% 45.5% 68.8% 20.0% 35.5%
制度を利用した人がいない 59.0% 61.6% 64.3% 38.5% 28.6% 50.0% 65.0% 60.9% 33.3% 36.4% 91.7% 73.9% 51.4% 66.7% 70.8% 78.6% 63.6% 54.5% 31.3% 80.0% 64.5%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

制度を利用した人数（人） 794 212 179 151 252 2 66 173 29 48 7 13 38 2 37 4 6 37 270 4 58

２７－３：育児短時間勤務制度の上限年齢【問７(６)③】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

小学校入学まで 54.0% 53.4% 59.6% 42.2% 58.3% 100.0% 72.0% 36.7% 81.3% 50.0% 30.4% 39.1% 25.9% 66.7% 68.8% 75.0% 44.4% 80.8% 55.6% 60.0% 67.6%
小学校卒業まで 15.5% 19.9% 11.5% 11.1% 8.3% 0.0% 12.0% 22.4% 6.3% 20.0% 30.4% 17.4% 0.0% 33.3% 12.5% 12.5% 22.2% 3.8% 27.8% 40.0% 2.9%
その他 30.4% 26.7% 28.8% 46.7% 33.3% 0.0% 16.0% 40.8% 12.5% 30.0% 39.1% 43.5% 74.1% 0.0% 18.8% 12.5% 33.3% 15.4% 16.7% 0.0% 29.4%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［　］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

２８：出産・育児による退職者の再雇用【問７(７)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

再雇用制度がある 27.1% 29.1% 25.5% 22.1% 22.7% 20.0% 19.2% 18.5% 0.0% 29.2% 40.7% 28.9% 46.4% 10.0% 25.0% 45.7% 32.1% 19.4% 26.1% 33.3% 29.6%
1 常時労働者として雇用 8.8% 9.9% 7.1% 7.4% 9.1% 0.0% 9.1% 7.4% 0.0% 18.8% 10.5% 6.6% 37.5% 5.0% 11.5% 5.7% 3.6% 3.2% 4.9% 0.0% 5.9%
2 臨時・パートタイムとして雇用 2.9% 3.6% 2.5% 1.1% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.8% 2.6% 3.6% 0.0% 3.8% 5.7% 3.6% 6.5% 1.4% 4.2% 5.9%
3 両方 15.5% 15.6% 16.0% 13.7% 13.6% 20.0% 9.1% 11.1% 0.0% 10.4% 24.4% 19.7% 5.4% 5.0% 9.6% 34.3% 25.0% 9.7% 19.7% 29.2% 17.8%
再雇用制度がない 72.9% 70.9% 74.5% 77.9% 77.3% 80.0% 80.8% 81.5% 100.0% 70.8% 59.3% 71.1% 53.6% 90.0% 75.0% 54.3% 67.9% 80.6% 73.9% 66.7% 70.4%

4 具体的な予定あり 3.3% 3.4% 3.7% 0.0% 9.1% 20.0% 4.0% 3.0% 52.0% 0.0% 1.2% 2.6% 1.8% 5.0% 3.8% 0.0% 3.6% 1.6% 0.7% 0.0% 1.5%
5 予定なし 69.6% 67.5% 70.9% 77.9% 68.2% 60.0% 76.8% 78.5% 48.0% 70.8% 58.1% 68.4% 51.8% 85.0% 71.2% 54.3% 64.3% 79.0% 73.2% 66.7% 68.9%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

２９：介護休業の規定の有無【問８(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

有無 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 規定がある 88.9% 84.1% 94.4% 98.0% 100.0% 100.0% 81.7% 92.2% 100.0% 96.2% 77.9% 88.6% 98.3% 85.7% 75.4% 82.9% 87.5% 96.8% 90.0% 96.0% 91.0%
2 規定がない 11.1% 15.9% 5.6% 2.0% 0.0% 0.0% 18.3% 7.8% 0.0% 3.8% 22.1% 11.4% 1.7% 14.3% 24.6% 17.1% 12.5% 3.2% 10.0% 4.0% 9.0%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

３０：介護休業の利用期間【問８(２)①】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 通算して93日まで 74.6% 73.0% 77.6% 78.1% 50.0% 75.0% 69.0% 78.3% 26.9% 87.8% 65.7% 72.1% 46.4% 82.4% 81.0% 74.1% 85.7% 71.2% 84.3% 62.5% 85.4%
2 93日を超え6か月未満 10.7% 10.2% 12.3% 8.3% 9.1% 0.0% 22.6% 8.5% 3.8% 2.0% 18.6% 7.4% 8.9% 11.8% 7.1% 14.8% 3.6% 22.0% 9.0% 20.8% 4.6%
3 6か月以上1年未満 3.8% 3.9% 2.8% 2.1% 22.7% 0.0% 1.2% 3.1% 0.0% 2.0% 5.7% 8.8% 3.6% 0.0% 2.4% 0.0% 3.6% 6.8% 3.0% 16.7% 3.1%
4 1年 9.5% 10.7% 6.6% 10.4% 18.2% 25.0% 3.6% 10.1% 65.4% 4.1% 8.6% 10.3% 39.3% 5.9% 7.1% 11.1% 7.1% 0.0% 3.0% 0.0% 4.6%
5 1年超 1.5% 2.1% 0.6% 1.0% 0.0% 0.0% 3.6% 0.0% 3.8% 4.1% 1.4% 1.5% 1.8% 0.0% 2.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 2.3%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

３１：介護休業の対象家族【問８(２)②】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 育児・介護休業法の対象家族 87.6% 89.6% 85.8% 84.4% 77.3% 100.0% 95.2% 87.5% 42.3% 88.0% 90.4% 92.9% 66.7% 94.4% 93.0% 89.7% 85.7% 89.8% 88.9% 95.8% 89.1%
2 上記以外 12.4% 10.4% 14.2% 15.6% 22.7% 0.0% 4.8% 12.5% 57.7% 12.0% 9.6% 7.1% 33.3% 5.6% 7.0% 10.3% 14.3% 10.2% 11.1% 4.2% 10.9%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［　］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

３２：介護休業の利用状況【問８(３)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1 介護休業制度を利用した人がいる 5.3% 2.3% 3.5% 21.9% 31.8% 0.0% 3.5% 9.2% 15.4% 4.0% 4.1% 0.0% 0.0% 0.0% 2.3% 3.4% 0.0% 3.4% 11.9% 17.4% 2.3%
2 介護休業制度を利用した人がいない 94.7% 97.7% 96.5% 78.1% 68.2% 100.0% 96.5% 90.8% 84.6% 96.0% 95.9% 100.0% 100.0% 100.0% 97.7% 96.6% 100.0% 96.6% 88.1% 82.6% 97.7%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

介護休業制度を利用した人数（男性）（人） 27 2 8 5 12 － 2 6 6 2 1 － － － 0 1 － 0 2 0 7
介護休業制度を利用した人数（女性）（人） 48 13 6 23 6 － 1 12 1 1 3 － － － 1 0 － 3 17 7 2

計 75 15 14 28 18 － 3 18 7 3 4 － － － 1 1 － 3 19 7 9

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

介護休業制度を利用した人の割合（男性） 36.0% 2.7% 10.7% 6.7% 16.0% － 2.7% 8.0% 8.0% 2.7% 1.3% － － － 0.0% 1.3% － 0.0% 2.7% 0.0% 9.3%
介護休業制度を利用した人の割合（女性） 64.0% 17.3% 8.0% 30.7% 8.0% － 1.3% 16.0% 1.3% 1.3% 4.0% － － － 1.3% 0.0% － 4.0% 22.7% 9.3% 2.7%

計 100.0% 20.0% 18.7% 37.3% 24.0% － 4.0% 24.0% 9.3% 4.0% 5.3% － － － 1.3% 1.3% － 4.0% 25.3% 9.3% 12.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

３３：代替利用の採用状況【問８(４)】

（事業所の割合）
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

代替要員を採用した 5.7% 10.0% 0.0% 7.1% 0.0% － 0.0% 11.1% 0.0% 50.0% 0.0% － － － － － － 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
代替要員を採用しなかった 94.3% 90.0% 100.0% 92.9% 100.0% － 100.0% 88.9% 100.0% 50.0% 100.0% － － － － － － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% － － － － － － 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

３４：介護を行う労働者のための勤務時間短縮措置等の状況（MA)【問８(５)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 所定労働時間の短縮 87.9% 85.4% 89.7% 95.6% 95.2% 80.0% 88.5% 87.1% 100.0% 85.1% 87.7% 88.2% 93.2% 88.2% 82.6% 75.0% 86.2% 87.3% 91.1% 91.3% 86.5% ［* ］ ［－］
1 フレックスタイム制度 9.4% 9.2% 7.6% 6.6% 52.4% 0.0% 5.7% 8.9% 58.3% 17.0% 4.1% 7.4% 8.5% 5.9% 13.0% 3.6% 6.9% 25.5% 4.8% 8.7% 4.0% ［**］ ［－］
1 始業・終業時刻の繰上げ・繰下げ 29.3% 29.5% 28.3% 27.5% 47.6% 20.0% 20.7% 29.0% 62.5% 40.4% 28.8% 29.4% 20.3% 23.5% 21.7% 46.4% 27.6% 45.5% 25.8% 34.8% 25.4% ［　］ ［**］
1 介護サービス費用の助成その他これに準じる 3.5% 2.6% 4.1% 3.3% 19.0% 0.0% 0.0% 1.6% 58.3% 0.0% 1.4% 2.9% 6.8% 0.0% 0.0% 3.6% 3.4% 3.6% 0.0% 4.3% 4.0% ［－］ ［－］
1 テレワーク（在宅勤務制度） 10.1% 9.4% 9.0% 9.9% 42.9% 20.0% 5.7% 5.6% 62.5% 53.2% 2.7% 4.4% 10.2% 0.0% 19.6% 3.6% 0.0% 23.6% 2.4% 0.0% 3.2% ［**］ ［－］
1 テレワーク（サテライトオフィスなど） 1.7% 1.7% 1.0% 2.2% 9.5% 20.0% 1.1% 0.0% 0.0% 2.1% 0.0% 0.0% 1.7% 0.0% 6.5% 0.0% 0.0% 14.5% 0.8% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
1 その他 7.8% 6.9% 10.3% 3.3% 14.3% 0.0% 3.4% 4.8% 0.0% 0.0% 4.1% 8.8% 30.5% 11.8% 6.5% 10.7% 6.9% 5.5% 8.1% 4.3% 10.3% ［　］ ［－］

家族を介護する労働者のための制度がある 84.4% 82.6% 84.8% 91.9% 95.5% 100.0% 80.6% 87.3% 92.3% 88.7% 74.5% 85.0% 96.7% 81.0% 80.7% 71.8% 90.6% 87.3% 81.6% 92.0% 86.3%

子を養育す
る労働者が
いない

統計表- 7 -



３５：介護を理由にした退職者の再雇用【問８(６)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

再雇用制度がある 26.2% 28.9% 23.1% 20.6% 22.7% 40.0% 21.0% 18.2% 0.0% 25.0% 38.6% 26.4% 42.9% 5.0% 23.6% 42.9% 37.9% 14.8% 26.4% 37.5% 28.8%
1 常時労働者として雇用 8.4% 10.3% 5.8% 6.2% 9.1% 20.0% 9.5% 7.3% 0.0% 15.4% 7.2% 6.9% 37.5% 0.0% 10.9% 0.0% 0.0% 4.9% 4.2% 4.2% 7.9%
2 臨時・パートタイムとして雇用 2.7% 3.4% 2.1% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 7.2% 2.8% 1.8% 0.0% 1.8% 14.3% 3.4% 3.3% 0.7% 8.3% 4.3%
3 両方 15.1% 15.3% 15.2% 13.4% 13.6% 20.0% 11.4% 10.2% 0.0% 9.6% 24.1% 16.7% 3.6% 5.0% 10.9% 28.6% 34.5% 6.6% 21.5% 25.0% 16.5%
再雇用制度がない 73.8% 71.1% 76.9% 79.4% 77.3% 60.0% 79.0% 81.8% 100.0% 75.0% 61.4% 73.6% 57.1% 95.0% 76.4% 57.1% 62.1% 85.2% 73.6% 62.5% 71.2%

4 具体的な予定あり 3.0% 3.2% 3.0% 0.0% 9.1% 0.0% 2.9% 2.2% 50.0% 5.8% 1.2% 1.4% 1.8% 5.0% 1.8% 0.0% 0.0% 1.6% 0.7% 0.0% 1.4%
5 予定なし 70.9% 67.9% 73.9% 79.4% 68.2% 60.0% 76.2% 79.6% 50.0% 69.2% 60.2% 72.2% 55.4% 90.0% 74.5% 57.1% 62.1% 83.6% 72.9% 62.5% 69.8%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

３６：女性の役員・管理職への登用【問９(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

64.0% 58.4% 69.6% 77.7% 61.9% 0.0% 63.7% 59.7% 26.9% 64.2% 43.7% 54.7% 67.3% 60.0% 70.4% 74.3% 81.5% 79.2% 90.6% 63.6% 51.6%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R
規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

役員 全役員数(人) 2,191 807 952 373 59 1 344 297 29 123 102 107 40 41 148 61 44 105 499 17 233
そのうち女性の人数(人) 426 214 150 53 9 0 52 41 0 12 16 19 1 10 31 23 12 28 148 1 32
女性の登用割合(％) 19.4% 26.5% 15.8% 14.2% 15.3% 0.0% 15.1% 13.8% 0.0% 9.8% 15.7% 17.8% 2.5% 24.4% 20.9% 37.7% 27.3% 26.7% 29.7% 5.9% 13.7%

部長 全部長数(人) 1,587 322 696 399 170 1 207 236 43 106 60 91 63 6 94 44 37 73 307 47 172
そのうち女性の人数(人) 226 74 76 55 21 0 7 10 1 14 3 14 3 1 5 12 5 21 114 3 13
女性の登用割合(％) 14.2% 23.0% 10.9% 13.8% 12.4% 0.0% 3.4% 4.2% 2.3% 13.2% 5.0% 15.4% 4.8% 16.7% 5.3% 27.3% 13.5% 28.8% 37.1% 6.4% 7.6%

課長 全課長数(人) 3,253 566 1,237 975 475 0 311 536 142 209 120 220 113 11 190 66 113 98 611 159 354
そのうち女性の人数(人) 668 148 184 195 141 0 20 41 4 29 15 30 23 2 18 11 30 19 352 23 51
女性の登用割合(％) 20.5% 26.1% 14.9% 20.0% 29.7% － 6.4% 7.6% 2.8% 13.9% 12.5% 13.6% 20.4% 18.2% 9.5% 16.7% 26.5% 19.4% 57.6% 14.5% 14.4%

係長 全係長数(人) 3,675 519 1,333 1,065 758 1 354 610 490 200 109 137 160 20 126 56 114 115 752 146 285
そのうち女性の人数(人) 1,105 184 353 379 189 0 33 85 11 46 27 130 61 12 29 16 35 39 483 23 75
女性の登用割合(％) 30.1% 35.5% 26.5% 35.6% 24.9% 0.0% 9.3% 13.9% 2.2% 23.0% 24.8% 94.9% 38.1% 60.0% 23.0% 28.6% 30.7% 33.9% 64.2% 15.8% 26.3%

役員・管理職（係長以上）の人数（人） 10,706 2,214 4,218 2,812 1,462 3 1,216 1,679 704 638 391 555 376 78 558 227 308 391 2,169 369 1,044
うち女性の人数（人） 2,425 620 763 682 360 0 112 177 16 101 61 193 88 25 83 62 82 107 1,097 50 171

役員・管理職（係長以上）への登用割合(％) 22.7% 28.0% 18.1% 24.3% 24.6% 0.0% 9.2% 10.5% 2.3% 15.8% 15.6% 34.8% 23.4% 32.1% 14.9% 27.3% 26.6% 27.4% 50.6% 13.6% 16.4%
【役員への登用割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］ 【部長への登用割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］ 【係長への登用割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］

産業別：カイ二乗検定結果［－］ 産業別：カイ二乗検定結果［－］ 産業別：カイ二乗検定結果［－］
【課長への登用割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］ 【役員・管理職（係長以上）への登用割合】規模別：カイ二乗検定結果［**］

産業別：カイ二乗検定結果［**］ 産業別：カイ二乗検定結果［－］

３７：女性を登用することによる効果（MA）【問９(２)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 男女問わず人材が確保しやすくなる 50.8% 50.2% 44.7% 69.0% 69.2% － 31.0% 44.6% 28.6% 62.5% 54.3% 33.3% 83.3% 37.5% 58.3% 32.0% 45.5% 60.5% 51.7% 92.9% 50.8% ［**］ ［**］
1 企業のイメージアップにつながる 26.9% 24.6% 27.0% 32.4% 46.2% － 29.3% 24.3% 28.6% 37.5% 22.9% 16.7% 50.0% 12.5% 36.1% 16.0% 27.3% 28.9% 18.6% 50.0% 25.4% ［　］ ［* ］
1 仕事の効率化や業務の改善につながる 37.3% 36.9% 35.3% 40.8% 61.5% － 22.4% 37.8% 28.6% 31.3% 31.4% 33.3% 50.0% 37.5% 41.7% 40.0% 68.2% 42.1% 33.9% 57.1% 37.3% ［　］ ［　］
1 女性のモチベーションが向上する 42.1% 36.5% 46.0% 47.9% 69.2% － 25.9% 47.3% 42.9% 56.3% 40.0% 53.3% 69.4% 37.5% 22.2% 20.0% 45.5% 47.4% 40.7% 50.0% 40.7% ［* ］ ［**］
1 女性の新しい視点が加わり視野が広がる 48.8% 44.0% 50.7% 59.2% 69.2% － 46.6% 48.6% 28.6% 65.6% 45.7% 53.3% 61.1% 37.5% 41.7% 60.0% 31.8% 52.6% 43.2% 71.4% 47.5% ［* ］ ［　］
1 その他 9.6% 10.6% 8.8% 5.6% 23.1% － 5.2% 8.1% 57.1% 12.5% 5.7% 6.7% 2.8% 0.0% 2.8% 4.0% 22.7% 7.9% 16.9% 0.0% 8.5% ［　］ ［－］

３８：女性を登用しない理由（MA）【問９(３)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 25.5% 26.5% 28.7% 5.9% 0.0% 0.0% 42.9% 19.6% 0.0% 11.8% 21.1% 23.1% 18.8% 16.7% 28.6% 33.3% 14.3% 37.5% 41.7% 40.0% 32.8% ［－］ ［－］
1 2.5% 1.4% 5.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.0% 0.0% 0.0% 2.6% 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 4.9% ［－］ ［－］
1 3.1% 2.4% 4.6% 5.9% 0.0% 0.0% 2.9% 2.0% 0.0% 0.0% 7.9% 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.6% ［－］ ［－］
1 38.8% 29.4% 59.8% 41.2% 57.1% 100.0% 31.4% 37.3% 73.7% 35.3% 36.8% 50.0% 25.0% 33.3% 21.4% 33.3% 28.6% 50.0% 25.0% 40.0% 41.0% ［－］ ［－］
1 0.6% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.6% ［－］ ［－］
1 16.8% 15.2% 18.4% 29.4% 14.3% 0.0% 11.4% 21.6% 0.0% 0.0% 23.7% 15.4% 31.3% 33.3% 14.3% 50.0% 28.6% 25.0% 8.3% 20.0% 13.1% ［－］ ［－］
1 4.3% 3.8% 4.6% 11.8% 0.0% 0.0% 11.4% 5.9% 5.3% 0.0% 7.9% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8.3% 0.0% 1.6% ［－］ ［－］
1 0.3% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
1 25.2% 25.6% 21.8% 35.3% 28.6% 100.0% 17.1% 23.5% 63.2% 41.2% 21.1% 19.2% 12.5% 16.7% 28.6% 33.3% 42.9% 0.0% 0.0% 40.0% 26.2% ［－］ ［－］
1 0.6% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8.3% 0.0% 0.0% ［－］ ［－］
1 10.2% 10.0% 9.2% 17.6% 14.3% 100.0% 0.0% 13.7% 0.0% 17.6% 18.4% 0.0% 12.5% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 8.3% 20.0% 14.8% ［－］ ［－］
1 11.8% 13.7% 8.0% 0.0% 28.6% 0.0% 14.3% 11.8% 0.0% 5.9% 7.9% 19.2% 18.8% 16.7% 14.3% 0.0% 14.3% 37.5% 16.7% 0.0% 9.8% ［－］ ［－］

３９：男女共同参画の取組状況（MA）【問１０】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

実施している 73.7% 67.3% 78.1% 93.9% 95.2% 50.0% 60.0% 75.7% 76.9% 84.6% 68.5% 72.7% 94.9% 60.0% 77.2% 69.4% 66.7% 73.8% 75.2% 95.7% 71.2%
1 女性の採用拡大 41.2% 37.0% 45.8% 47.5% 61.9% 25.0% 35.2% 44.9% 57.7% 53.8% 46.7% 41.6% 69.5% 30.0% 50.9% 41.7% 40.0% 36.1% 29.0% 26.1% 34.5% ［**］ ［**］
1 女性の職域拡大 28.2% 24.8% 31.7% 30.3% 57.1% 25.0% 22.9% 28.7% 61.5% 21.2% 28.3% 27.3% 50.8% 20.0% 28.1% 33.3% 46.7% 19.7% 20.7% 60.9% 20.9% ［**］ ［**］
1 女性管理職の増加 32.4% 29.3% 32.3% 43.4% 71.4% 25.0% 10.5% 22.8% 57.7% 36.5% 29.3% 29.9% 64.4% 15.0% 29.8% 33.3% 56.7% 37.7% 39.3% 87.0% 21.6% ［**］ ［**］
1 仕事と家庭の両立支援 29.2% 26.8% 27.2% 42.4% 66.7% 25.0% 21.9% 19.9% 65.4% 40.4% 21.7% 22.1% 52.5% 30.0% 33.3% 25.0% 30.0% 42.6% 35.2% 34.8% 18.0% ［**］ ［**］
1 職場環境・風土の改善 22.0% 20.1% 20.4% 31.3% 61.9% 0.0% 13.3% 14.0% 69.2% 21.2% 21.7% 13.0% 50.8% 5.0% 21.1% 16.7% 16.7% 31.1% 15.9% 78.3% 20.1% ［**］ ［－］
1 取組体制の整備 18.5% 18.6% 18.3% 15.2% 38.1% 0.0% 12.4% 10.3% 50.0% 15.4% 20.7% 7.8% 42.4% 20.0% 24.6% 19.4% 10.0% 24.6% 14.5% 65.2% 14.4% ［　］ ［－］
1 その他 4.1% 3.6% 3.9% 4.0% 23.8% 0.0% 1.9% 5.1% 53.8% 3.8% 1.1% 5.2% 3.4% 0.0% 3.5% 5.6% 3.3% 1.6% 2.8% 0.0% 1.4% ［－］ ［－］
1 実施していない 26.3% 32.7% 21.9% 6.1% 4.8% 50.0% 40.0% 24.3% 23.1% 15.4% 31.5% 27.3% 5.1% 40.0% 22.8% 30.6% 33.3% 26.2% 24.8% 4.3% 28.8% ［**］ ［**］

４０：セクシュアルハラスメントの防止対策等（MA）【問１１】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

実施している 89.5% 84.8% 94.7% 99.0% 100.0% 100.0% 80.0% 93.5% 96.2% 94.3% 80.0% 89.7% 95.0% 81.0% 80.7% 73.7% 84.4% 96.8% 94.6% 100.0% 93.0%
1 従業員への研修の実施 41.9% 37.9% 40.3% 59.6% 100.0% 20.0% 26.7% 33.1% 80.8% 41.5% 43.2% 38.5% 83.3% 19.0% 35.1% 18.4% 28.1% 50.8% 40.5% 95.8% 42.7% ［**］ ［**］
1 相談担当者への研修の実施 27.3% 23.8% 27.9% 34.3% 86.4% 0.0% 21.9% 26.6% 69.2% 15.1% 29.5% 17.9% 71.7% 14.3% 15.8% 10.5% 15.6% 25.4% 27.7% 79.2% 20.3% ［**］ ［**］
1 社内報や掲示板による広報 47.7% 39.9% 55.6% 61.6% 81.8% 60.0% 28.6% 48.2% 84.6% 35.8% 54.7% 52.6% 71.7% 19.0% 35.1% 47.4% 34.4% 41.3% 52.7% 87.5% 44.1% ［**］ ［**］
1 相談・苦情対応窓口の設置 68.4% 58.8% 77.9% 89.9% 95.5% 80.0% 47.6% 74.1% 88.5% 73.6% 66.3% 73.1% 91.7% 57.1% 50.9% 50.0% 50.0% 66.7% 78.4% 91.7% 65.0% ［**］ ［**］
1 苦情対応体制（マニュアル）整備 37.6% 31.0% 42.6% 51.5% 86.4% 40.0% 17.1% 32.4% 80.8% 17.0% 38.9% 32.1% 81.7% 23.8% 14.0% 23.7% 31.3% 33.3% 52.7% 91.7% 35.0% ［**］ ［**］
1 就業規則等に禁止事項として規定 69.6% 64.9% 71.8% 86.9% 95.5% 40.0% 58.1% 74.1% 88.5% 66.0% 62.1% 66.7% 90.0% 42.9% 56.1% 44.7% 75.0% 76.2% 77.7% 95.8% 69.9% ［**］ ［**］
1 実態調査の実施 23.5% 20.8% 24.4% 30.3% 54.5% 40.0% 12.4% 18.0% 15.4% 11.3% 29.5% 21.8% 66.7% 19.0% 14.0% 15.8% 15.6% 33.3% 21.6% 79.2% 17.5% ［**］ ［**］
1 プライバシー保護に必要な措置を講 40.2% 34.7% 43.2% 55.6% 81.8% 60.0% 23.8% 38.1% 76.9% 32.1% 41.1% 47.4% 75.0% 14.3% 15.8% 26.3% 21.9% 38.1% 48.6% 87.5% 36.4% ［**］ ［**］
1 相談・調査協力したこと等を理由に 50.1% 44.9% 52.9% 65.7% 86.4% 60.0% 27.6% 49.6% 80.8% 41.5% 55.8% 59.0% 80.0% 33.3% 29.8% 34.2% 40.6% 47.6% 60.1% 87.5% 44.8% ［**］ ［**］
1 その他 1.3% 1.6% 0.9% 0.0% 4.5% 20.0% 1.9% 0.0% 3.8% 0.0% 2.1% 1.3% 0.0% 4.8% 0.0% 0.0% 3.1% 0.0% 1.4% 0.0% 2.1% ［－］ ［－］
1 実施していない 10.5% 15.2% 5.3% 1.0% 0.0% 0.0% 20.0% 6.5% 3.8% 5.7% 20.0% 10.3% 5.0% 19.0% 19.3% 26.3% 15.6% 3.2% 5.4% 0.0% 7.0% ［**］ ［－］

４１：パワーハラスメントの防止対策等（MA）【問１１】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

実施している 89.4% 84.7% 94.7% 99.0% 100.0% 100.0% 80.0% 93.5% 96.2% 94.3% 80.0% 89.7% 95.0% 81.0% 80.7% 73.7% 84.4% 95.2% 94.6% 100.0% 93.0%
1 従業員への研修の実施 42.8% 38.3% 42.1% 60.6% 100.0% 20.0% 26.7% 36.0% 84.6% 43.4% 43.2% 39.7% 81.7% 19.0% 36.8% 18.4% 28.1% 52.4% 41.9% 95.8% 42.7% ［**］ ［**］
1 相談担当者への研修の実施 27.1% 23.6% 27.6% 34.3% 86.4% 0.0% 21.9% 27.3% 69.2% 15.1% 29.5% 17.9% 68.3% 14.3% 17.5% 10.5% 15.6% 25.4% 27.0% 79.2% 19.6% ［**］ ［**］
1 社内報や掲示板による広報 47.8% 40.4% 55.3% 61.6% 81.8% 60.0% 28.6% 51.1% 84.6% 37.7% 50.5% 53.8% 71.7% 19.0% 35.1% 47.4% 37.5% 41.3% 52.7% 87.5% 43.4% ［**］ ［**］
1 相談・苦情対応窓口の設置 67.6% 58.3% 76.5% 89.9% 95.5% 80.0% 47.6% 73.4% 88.5% 71.7% 62.1% 73.1% 88.3% 57.1% 50.9% 50.0% 50.0% 66.7% 77.7% 91.7% 65.7% ［**］ ［**］
1 苦情対応体制（マニュアル）整備 37.3% 30.8% 41.8% 51.5% 86.4% 40.0% 17.1% 32.4% 80.8% 17.0% 37.9% 32.1% 78.3% 23.8% 14.0% 23.7% 31.3% 33.3% 51.4% 91.7% 35.7% ［**］ ［**］
1 就業規則等に禁止事項として規定 67.9% 63.4% 69.1% 85.9% 95.5% 40.0% 55.2% 72.7% 88.5% 64.2% 61.1% 65.4% 86.7% 42.9% 50.9% 44.7% 71.9% 71.4% 76.4% 91.7% 70.6% ［**］ ［**］
1 実態調査の実施 24.0% 21.7% 24.1% 31.3% 54.5% 40.0% 13.3% 19.4% 19.2% 13.2% 28.4% 21.8% 66.7% 19.0% 14.0% 18.4% 15.6% 33.3% 20.9% 79.2% 18.9% ［**］ ［**］
1 プライバシー保護に必要な措置を講 40.2% 35.0% 42.6% 55.6% 81.8% 60.0% 25.7% 38.1% 76.9% 32.1% 40.0% 47.4% 75.0% 14.3% 15.8% 26.3% 21.9% 36.5% 48.0% 87.5% 37.1% ［**］ ［**］
1 相談・調査協力したこと等を理由に 50.2% 44.9% 53.2% 65.7% 86.4% 60.0% 28.6% 50.4% 80.8% 43.4% 53.7% 59.0% 76.7% 33.3% 29.8% 36.8% 40.6% 46.0% 59.5% 87.5% 46.9% ［**］ ［**］
1 その他 1.3% 1.6% 0.9% 0.0% 4.5% 20.0% 1.9% 0.0% 3.8% 0.0% 2.1% 1.3% 0.0% 4.8% 0.0% 0.0% 3.1% 0.0% 1.4% 0.0% 2.1% ［－］ ［－］
1 実施していない 10.6% 15.3% 5.3% 1.0% 0.0% 0.0% 20.0% 6.5% 3.8% 5.7% 20.0% 10.3% 5.0% 19.0% 19.3% 26.3% 15.6% 4.8% 5.4% 0.0% 7.0% ［**］ ［－］

４２：マタニティハラスメントの防止対策等（MA）【問１１】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

実施している 87.4% 82.4% 92.4% 99.0% 100.0% 80.0% 72.4% 92.1% 96.2% 94.3% 77.9% 87.2% 95.0% 76.2% 78.9% 68.4% 81.3% 95.2% 94.6% 100.0% 91.6%
1 従業員への研修の実施 35.3% 32.1% 34.7% 45.5% 90.9% 20.0% 18.1% 26.6% 76.9% 41.5% 37.9% 33.3% 78.3% 19.0% 26.3% 13.2% 18.8% 47.6% 30.4% 87.5% 35.0% ［**］ ［**］
1 相談担当者への研修の実施 24.4% 21.4% 24.1% 31.3% 81.8% 0.0% 17.1% 23.0% 69.2% 15.1% 26.3% 16.7% 68.3% 14.3% 12.3% 10.5% 15.6% 23.8% 22.3% 75.0% 17.5% ［**］ ［**］
1 社内報や掲示板による広報 41.5% 35.3% 46.5% 55.6% 77.3% 40.0% 21.9% 41.0% 80.8% 34.0% 46.3% 41.0% 65.0% 14.3% 31.6% 42.1% 25.0% 39.7% 46.6% 83.3% 39.2% ［**］ ［**］
1 相談・苦情対応窓口の設置 61.3% 54.5% 65.9% 81.8% 90.9% 80.0% 41.0% 63.3% 88.5% 69.8% 55.8% 66.7% 81.7% 57.1% 40.4% 47.4% 43.8% 65.1% 69.6% 83.3% 60.1% ［**］ ［**］
1 苦情対応体制（マニュアル）整備 32.9% 27.8% 35.0% 47.5% 81.8% 40.0% 13.3% 26.6% 80.8% 17.0% 33.7% 26.9% 71.7% 23.8% 12.3% 23.7% 25.0% 33.3% 44.6% 83.3% 30.1% ［**］ ［**］
1 就業規則等に禁止事項として規定 58.3% 54.3% 58.5% 75.8% 90.9% 40.0% 47.6% 59.7% 84.6% 60.4% 51.6% 59.0% 80.0% 38.1% 38.6% 39.5% 53.1% 60.3% 64.9% 83.3% 60.1% ［**］ ［**］
1 実態調査の実施 21.2% 19.2% 20.9% 28.3% 50.0% 40.0% 10.5% 15.8% 15.4% 11.3% 27.4% 19.2% 66.7% 9.5% 10.5% 15.8% 12.5% 33.3% 16.9% 75.0% 15.4% ［**］ ［**］
1 プライバシー保護に必要な措置を講 36.2% 31.5% 38.5% 49.5% 77.3% 60.0% 21.9% 32.4% 76.9% 32.1% 34.7% 44.9% 68.3% 14.3% 12.3% 26.3% 18.8% 36.5% 40.5% 83.3% 33.6% ［**］ ［**］
1 相談・調査協力したこと等を理由に 45.2% 40.6% 47.4% 58.6% 81.8% 60.0% 23.8% 43.2% 80.8% 41.5% 47.4% 53.8% 70.0% 33.3% 22.8% 36.8% 37.5% 44.4% 52.7% 83.3% 41.3% ［**］ ［**］
1 その他 1.3% 1.6% 0.9% 0.0% 4.5% 20.0% 1.9% 0.0% 3.8% 0.0% 2.1% 1.3% 0.0% 4.8% 0.0% 0.0% 3.1% 0.0% 1.4% 0.0% 2.1% ［－］ ［－］
1 実施していない 12.6% 17.6% 7.6% 1.0% 0.0% 20.0% 27.6% 7.9% 3.8% 5.7% 22.1% 12.8% 5.0% 23.8% 21.1% 31.6% 18.8% 4.8% 5.4% 0.0% 8.4% ［**］ ［－］

会社の経営トップの方針

回答できない（本部・本社の人事方針に従っている）

その他

適切なポストがないから

子育てや介護等を理由に管理職になるまでに退職してしまう

仕事がきつく、女性には無理だと思う

十分な経験、知識、技能を有する女性がいない

登用すると、職場の人間関係がうまくいかなくなる

女性が希望しない（辞退する）

女性の業務は主として補助的業務のため

男性と同じ人材育成（キャリアアップ）制度をとっていない

女性の正社員・正職員がいない（少ない）

女性を役員・管理職（係長以上）に登用する事業所割合(％)

統計表- 8 -



４３：パタニティハラスメントの防止対策等（MA）【問１１】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

実施している 86.9% 82.1% 91.5% 99.0% 100.0% 80.0% 72.4% 92.1% 96.2% 94.3% 76.8% 87.2% 95.0% 76.2% 77.2% 65.8% 81.3% 95.2% 93.9% 100.0% 90.9%
1 従業員への研修の実施 29.8% 28.0% 29.7% 31.3% 77.3% 20.0% 15.2% 22.3% 76.9% 28.3% 34.7% 29.5% 71.7% 14.3% 26.3% 5.3% 12.5% 39.7% 22.3% 87.5% 27.3% ［**］ ［**］
1 相談担当者への研修の実施 21.4% 18.7% 22.1% 25.3% 72.7% 0.0% 15.2% 20.1% 69.2% 13.2% 25.3% 14.1% 63.3% 9.5% 10.5% 2.6% 9.4% 20.6% 18.2% 75.0% 14.7% ［**］ ［**］
1 社内報や掲示板による広報 34.4% 29.9% 38.2% 42.4% 68.2% 40.0% 18.1% 32.4% 80.8% 20.8% 37.9% 33.3% 65.0% 9.5% 31.6% 28.9% 18.8% 36.5% 34.5% 83.3% 30.8% ［**］ ［**］
1 相談・苦情対応窓口の設置 53.8% 48.9% 56.5% 68.7% 86.4% 80.0% 37.1% 54.0% 88.5% 58.5% 48.4% 62.8% 81.7% 42.9% 36.8% 31.6% 34.4% 58.7% 55.4% 83.3% 53.8% ［**］ ［**］
1 苦情対応体制（マニュアル）整備 29.3% 25.1% 30.9% 39.4% 77.3% 40.0% 10.5% 22.3% 80.8% 15.1% 32.6% 24.4% 71.7% 23.8% 12.3% 21.1% 21.9% 30.2% 33.8% 83.3% 25.2% ［**］ ［**］
1 就業規則等に禁止事項として規定 49.8% 46.3% 49.7% 62.6% 90.9% 40.0% 39.0% 48.2% 80.8% 52.8% 44.2% 52.6% 80.0% 33.3% 36.8% 26.3% 40.6% 52.4% 50.7% 83.3% 50.3% ［**］ ［**］
1 実態調査の実施 20.1% 18.2% 20.3% 25.3% 50.0% 40.0% 10.5% 14.4% 15.4% 9.4% 26.3% 17.9% 66.7% 9.5% 10.5% 13.2% 9.4% 31.7% 14.9% 75.0% 15.4% ［**］ ［**］
1 プライバシー保護に必要な措置を講 33.2% 28.9% 35.3% 43.4% 77.3% 60.0% 20.0% 28.8% 76.9% 28.3% 33.7% 42.3% 68.3% 14.3% 12.3% 21.1% 12.5% 34.9% 33.1% 83.3% 30.1% ［**］ ［**］
1 相談・調査協力したこと等を理由に 39.7% 35.5% 41.5% 51.5% 81.8% 60.0% 21.0% 37.4% 80.8% 28.3% 41.1% 50.0% 70.0% 28.6% 22.8% 23.7% 28.1% 39.7% 43.9% 83.3% 36.4% ［**］ ［**］
1 その他 1.3% 1.6% 0.9% 0.0% 4.5% 20.0% 1.9% 0.0% 3.8% 0.0% 2.1% 1.3% 0.0% 4.8% 0.0% 0.0% 3.1% 0.0% 1.4% 0.0% 2.1% ［－］ ［－］
1 実施していない 13.1% 17.9% 8.5% 1.0% 0.0% 20.0% 27.6% 7.9% 3.8% 5.7% 23.2% 12.8% 5.0% 23.8% 22.8% 34.2% 18.8% 4.8% 6.1% 0.0% 9.1% ［**］ ［－］

４４：働きやすい環境整備・必要な取組（MA）【問１２(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 セミナー等による啓発 42.5% 38.0% 48.7% 46.3% 54.5% 0.0% 38.4% 39.1% 41.7% 40.4% 42.0% 42.5% 42.1% 38.9% 40.7% 51.5% 37.0% 63.3% 42.3% 60.0% 39.4% ［**］ ［　］
1 休暇取得促進等のキャンペーン等 27.0% 26.7% 26.9% 26.3% 40.9% 60.0% 30.3% 15.6% 41.7% 38.5% 32.1% 21.9% 26.3% 33.3% 27.8% 27.3% 7.4% 33.3% 28.5% 52.0% 21.2% ［　］ ［**］
1 先進取組企業との交流 6.3% 6.2% 5.8% 7.4% 13.6% 0.0% 2.0% 4.7% 12.5% 13.5% 8.6% 5.5% 1.8% 5.6% 7.4% 18.2% 0.0% 3.3% 6.6% 4.0% 8.0% ［　］ ［－］
1 関連する制度の情報提供 45.1% 42.7% 46.2% 53.7% 59.1% 80.0% 46.5% 37.5% 29.2% 57.7% 45.7% 38.4% 31.6% 33.3% 50.0% 27.3% 51.9% 50.0% 46.0% 60.0% 54.0% ［　］ ［* ］
1 従業員のキャリアアップ研修の推進 42.8% 41.8% 43.9% 42.1% 54.5% 40.0% 46.5% 38.3% 33.3% 53.8% 24.7% 45.2% 56.1% 27.8% 46.3% 39.4% 40.7% 40.0% 52.6% 20.0% 43.1% ［　］ ［**］
1 企業内における推進リーダー等の養成 21.6% 19.4% 25.0% 23.2% 22.7% 0.0% 21.2% 33.6% 16.7% 15.4% 14.8% 26.0% 38.6% 11.1% 13.0% 30.3% 40.7% 8.3% 18.2% 16.0% 18.2% ［　］ ［**］
1 企業に対する助成制度 19.1% 18.4% 18.9% 23.2% 22.7% 20.0% 19.2% 19.5% 16.7% 11.5% 24.7% 16.4% 35.1% 5.6% 24.1% 27.3% 29.6% 18.3% 21.2% 12.0% 8.8% ［　］ ［－］
1 取組優良企業の表彰制度 4.7% 4.0% 5.4% 6.3% 4.5% 0.0% 6.1% 3.9% 4.2% 3.8% 3.7% 4.1% 28.1% 0.0% 3.7% 0.0% 0.0% 1.7% 2.9% 0.0% 2.9% ［－］ ［－］
1 企業内の相談体制の整備 34.3% 34.6% 34.0% 32.6% 36.4% 0.0% 30.3% 35.9% 20.8% 26.9% 30.9% 32.9% 59.6% 27.8% 31.5% 24.2% 44.4% 36.7% 27.7% 68.0% 35.8% ［　］ ［**］
1 従業員に対する助成制度 23.7% 25.0% 22.4% 25.3% 0.0% 20.0% 26.3% 20.3% 16.7% 28.8% 39.5% 27.4% 12.3% 16.7% 20.4% 24.2% 18.5% 21.7% 24.1% 28.0% 20.4% ［　］ ［　］
1 その他 4.4% 4.3% 4.8% 1.1% 13.6% 0.0% 1.0% 1.6% 25.0% 5.8% 2.5% 6.8% 0.0% 0.0% 1.9% 3.0% 11.1% 3.3% 5.8% 4.0% 6.6% ［－］ ［－］

４５：企業への助成制度（MA）【問１２(２)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

1 若者や女性の活躍促進のための制度 63.9% 61.9% 69.5% 59.1% 60.0% － 73.7% 64.0% 25.0% 83.3% 85.0% 58.3% 90.0% 0.0% 38.5% 66.7% 50.0% 45.5% 57.1% 66.7% 50.0% ［－］ ［－］
1 意識啓発研修会を開催するための制度 25.7% 28.6% 23.7% 18.2% 20.0% － 26.3% 12.0% 0.0% 33.3% 5.0% 16.7% 80.0% 0.0% 38.5% 22.2% 25.0% 18.2% 25.0% 0.0% 16.7% ［－］ ［－］
1 キャリアアップを促進するための制度 36.6% 37.1% 37.3% 31.8% 40.0% － 52.6% 28.0% 0.0% 83.3% 10.0% 8.3% 85.0% 0.0% 30.8% 44.4% 25.0% 18.2% 39.3% 0.0% 41.7% ［－］ ［－］
1 仕事と育児・介護を両立するための制度 68.6% 66.7% 61.0% 90.9% 100.0% － 52.6% 72.0% 100.0% 66.7% 45.0% 66.7% 95.0% 100.0% 69.2% 66.7% 75.0% 54.5% 78.6% 100.0% 50.0% ［－］ ［－］
1 その他 4.7% 6.7% 3.4% 0.0% 0.0% － 5.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 11.1% 12.5% 18.2% 3.6% 0.0% 8.3% ［－］ ［－］

４６：テレワークの導入の有無【問１２(３)①】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

行っている 20.1% 17.2% 22.4% 22.2% 59.1% 20.0% 12.1% 21.3% 57.7% 81.1% 10.3% 11.4% 41.0% 9.5% 31.6% 5.3% 15.6% 27.0% 6.0% 0.0% 15.2%
行っていない 79.9% 82.8% 77.6% 77.8% 40.9% 80.0% 87.9% 78.7% 42.3% 18.9% 89.7% 88.6% 59.0% 90.5% 68.4% 94.7% 84.4% 73.0% 94.0% 100.0% 84.8%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［**］
産業別：カイ二乗検定結果［**］

４７：今後のテレワークの導入予定【問１２(３)②】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

1年以内導入 0.8% 0.8% 0.8% 1.3% 0.0% 0.0% 1.1% 2.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.8%
予定がない 99.2% 99.2% 99.2% 98.7% 100.0% 100.0% 98.9% 97.2% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 97.4% 100.0% 100.0% 100.0% 99.3% 100.0% 99.2%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

４８：導入の予定がない理由【問１２(３)③】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

時間がない 1.1% 1.6% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 3.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.4% 0.0% 0.0% 5.4% 0.0% 0.0% 0.0% 1.4% 0.0% 0.8%
予算がない 3.1% 2.6% 3.2% 5.4% 11.1% 0.0% 2.2% 2.0% 0.0% 0.0% 2.4% 4.3% 0.0% 0.0% 8.1% 0.0% 4.0% 9.1% 4.3% 0.0% 2.5%
振り替える事務がない 80.6% 81.5% 79.4% 78.4% 77.8% 100.0% 82.6% 81.2% 63.6% 70.0% 89.0% 87.0% 85.3% 94.7% 75.7% 85.7% 76.0% 68.2% 76.3% 88.2% 76.7%
その他 15.3% 14.3% 17.0% 16.2% 11.1% 0.0% 12.0% 16.8% 36.4% 30.0% 8.5% 7.2% 14.7% 5.3% 10.8% 14.3% 20.0% 22.7% 18.0% 11.8% 20.0%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

４９：パートタイム労働者を雇用している産業別規模別事業所数
1 2 3 4

規模別
産業別

C 鉱業、採石業、砂利採取業 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%

D 建設業 38.1% 50.0% 11.9% 0.0% 100.0%
4.2% 8.5% 5.8% 0.0% 5.8%

E 製造業 25.5% 45.3% 24.5% 4.7% 100.0%
7.1% 19.4% 30.2% 31.3% 14.5%

F 電気・ガス・ 28.6% 71.4% 0.0% 0.0% 100.0%
熱供給・水道業 0.5% 2.0% 0.0% 0.0% 1.0%

G 情報通信業 56.5% 30.4% 13.0% 0.0% 100.0%
3.4% 2.8% 3.5% 0.0% 3.2%

H 運輸業、郵便業 47.2% 47.2% 5.7% 0.0% 100.0%
6.6% 10.1% 3.5% 0.0% 7.3%

I 卸売業、小売業 62.1% 34.5% 3.4% 0.0% 100.0%
9.5% 8.1% 2.3% 0.0% 8.0%

J 金融業、保険業 55.6% 37.0% 7.4% 0.0% 100.0%
4.0% 4.0% 2.3% 0.0% 3.7%

K 不動産業、物品賃貸業 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
3.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.9%

L 学術研究、専門・技術サービス業 57.6% 36.4% 3.0% 3.0% 100.0%
5.0% 4.8% 1.2% 6.3% 4.5%

M 宿泊業、飲食サービス業 76.3% 21.1% 2.6% 0.0% 100.0%
7.7% 3.2% 1.2% 0.0% 5.2%

N 生活関連サービス業、娯楽業 72.0% 20.0% 8.0% 0.0% 100.0%
4.7% 2.0% 2.3% 0.0% 3.4%

O 教育、学習支援業 68.5% 25.9% 3.7% 1.9% 100.0%
9.8% 5.6% 2.3% 6.3% 7.4%

P 医療、福祉 51.4% 28.6% 15.7% 4.3% 100.0%
19.0% 16.1% 25.6% 37.5% 19.2%

Q 複合サービス事業 58.8% 5.9% 35.3% 0.0% 100.0%
2.6% 0.4% 7.0% 0.0% 2.3%

R サービス業 48.9% 35.6% 12.2% 3.3% 100.0%
（他に分類されないもの） 11.6% 12.9% 12.8% 18.8% 12.3%
計 52.0% 34.0% 11.8% 2.2% 100.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% カイ二乗検定結果［－］
構成比：上段＝その産業に占める構成割合、下段＝その規模に占める構成割合
規模別：パートタイム労働者を含まず、常用労働者数による区分

５０：産業別男女別規模別パートタイム労働者数

1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 （人）
規模別 5人～29人 30人～99人 100人～299人 300人以上 計

産業別 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女
C 鉱業、採石業、砂利採取業 8 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 8
D 建設業 30 18 12 68 32 36 16 7 9 0 0 0 114 57 57
E 製造業 217 71 146 506 119 387 514 106 408 25 23 2 1,262 319 943
F 電気・ガス・熱供給・水道業 4 2 2 18 13 5 0 0 0 0 0 0 22 15 7
G 情報通信業 37 4 33 35 3 32 33 16 17 0 0 0 105 23 82
H 運輸業、郵便業 165 99 66 249 161 88 22 13 9 0 0 0 436 273 163
I 卸売業、小売業 753 195 558 839 192 647 28 15 13 0 0 0 1,620 402 1,218
J 金融業、保険業 27 4 23 29 1 28 14 0 14 0 0 0 70 5 65
K 不動産業、物品賃貸業 100 58 42 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 58 42
L 学術研究、専門・技術サービス業 72 37 35 73 41 32 72 40 32 139 34 105 356 152 204
M 宿泊業、飲食サービス業 620 191 429 288 128 160 175 82 93 0 0 0 1,083 401 682
N 生活関連サービス業、娯楽業 337 76 261 94 21 73 12 2 10 0 0 0 443 99 344
O 教育、学習支援業 261 78 183 207 96 111 117 18 99 31 23 8 616 215 401
P 医療、福祉 670 146 524 832 184 648 930 189 741 677 53 624 3,109 572 2,537
Q 複合サービス事業 24 6 18 5 1 4 165 90 75 0 0 0 194 97 97

R
サービス業
（他に分類されないもの）

455 150 305 695 275 420 642 144 498 17 7 10 1,809 576 1,233

計 3,780 1,135 2,645 3,938 1,267 2,671 2,740 722 2,018 889 140 749 11,347 3,264 8,083

５１：パートタイム労働者の就業規則【問１３(１)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

ある 92.1% 89.0% 95.4% 96.6% 100.0% 66.7% 76.3% 94.0% 86.4% 97.0% 82.5% 93.8% 97.9% 94.4% 80.0% 94.7% 86.7% 94.8% 97.1% 100.0% 96.2%
パートタイム労働者専用の規則 65.6% 62.8% 65.6% 77.5% 77.8% 33.3% 25.4% 54.7% 81.8% 60.6% 55.6% 72.3% 95.7% 66.7% 52.5% 55.3% 56.7% 82.8% 79.7% 91.7% 64.8%
正規職員用の規則の中に規定あり 9.9% 10.0% 10.6% 6.7% 11.1% 0.0% 15.3% 17.9% 0.0% 12.1% 9.5% 10.8% 0.0% 11.1% 12.5% 10.5% 16.7% 3.4% 8.7% 4.2% 6.7%
正規職員用規則の準用 16.6% 16.1% 19.1% 12.4% 11.1% 33.3% 35.6% 21.4% 4.5% 24.2% 17.5% 10.8% 2.1% 16.7% 15.0% 28.9% 13.3% 8.6% 8.7% 4.2% 24.8%

ない 7.9% 11.0% 4.6% 3.4% 0.0% 33.3% 23.7% 6.0% 13.6% 3.0% 17.5% 6.2% 2.1% 5.6% 20.0% 5.3% 13.3% 5.2% 2.9% 0.0% 3.8%
計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

規模別：カイ二乗検定結果［* ］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上 計
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５２：パートタイム労働者の育児・介護休業制度の有無【問１３(２)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

ある 84.3% 79.0% 88.7% 95.5% 100.0% 66.7% 72.9% 89.1% 90.9% 90.6% 79.7% 87.7% 95.7% 83.3% 71.8% 78.9% 80.0% 79.3% 85.0% 95.8% 85.6%
両方ある 81.8% 75.2% 87.7% 94.4% 100.0% 66.7% 66.1% 87.4% 90.9% 87.5% 78.1% 80.0% 93.6% 77.8% 69.2% 71.1% 76.7% 77.6% 85.0% 95.8% 84.6%
育児のみ 2.4% 3.6% 1.1% 1.1% 0.0% 0.0% 6.8% 1.7% 0.0% 3.1% 0.0% 7.7% 2.1% 5.6% 2.6% 7.9% 3.3% 1.7% 0.0% 0.0% 1.0%
介護のみ 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

ない 15.7% 21.0% 11.3% 4.5% 0.0% 33.3% 27.1% 10.9% 9.1% 9.4% 20.3% 12.3% 4.3% 16.7% 28.2% 21.1% 20.0% 20.7% 15.0% 4.2% 14.4%
計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］

５３：パートタイム労働者の雇用制度を見直した取組（MA）【問１３(３)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

規模別：
カイ二乗
検定結果

産業別：
カイ二乗
検定結果

見直した取組がある 86.4% 86.2% 85.7% 88.2% 94.4% 100.0% 98.2% 90.6% 95.2% 93.3% 83.6% 71.9% 100.0% 77.8% 97.4% 66.7% 80.0% 89.3% 82.1% 83.3% 87.0%
賃金賞与の方針を見直した 13.3% 13.8% 10.7% 18.8% 11.1% 0.0% 5.4% 7.7% 0.0% 6.7% 18.0% 23.4% 18.6% 11.1% 7.9% 25.0% 3.3% 0.0% 10.4% 70.8% 16.0% ［　］ ［－］
人事・評価基準を見直した 33.5% 32.3% 33.8% 37.6% 38.9% 0.0% 21.4% 31.6% 9.5% 23.3% 37.7% 35.9% 14.0% 33.3% 34.2% 27.8% 50.0% 28.6% 44.0% 66.7% 33.0% ［　］ ［－］
正社員等の転換を行った 29.3% 27.5% 33.8% 23.5% 33.3% 0.0% 32.1% 35.0% 61.9% 53.3% 23.0% 23.4% 18.6% 22.2% 36.8% 22.2% 33.3% 39.3% 23.9% 4.2% 27.0% ［　］ ［－］
今後検討したい 18.6% 20.2% 16.9% 14.1% 22.2% 100.0% 33.9% 17.9% 28.6% 13.3% 23.0% 17.2% 11.6% 27.8% 15.8% 16.7% 13.3% 21.4% 11.2% 4.2% 23.0% ［　］ ［－］

取り組む予定はない 13.6% 13.8% 14.3% 11.8% 5.6% 0.0% 1.8% 9.4% 4.8% 6.7% 16.4% 28.1% 0.0% 22.2% 2.6% 33.3% 20.0% 10.7% 17.9% 16.7% 13.0% ［　］ ［－］

５４：パートタイム労働者今後の雇用方針【問１３(４)】
1 2 3 4 C D E F G H I J K L M N O P Q R

規模別・産業別 規模別 産業別

項目 計 5人～29人
30人
～99人

100人
～299人

300人以上

Ｃ．鉱
業、採石
業、砂利
採取業

Ｄ．建設業Ｅ．製造業

Ｆ．電気・
ｶﾞｽ

・熱供給
・水道業

Ｇ．情報
通信業

Ｈ．運輸
業、郵便
業

Ｉ．卸売
業

、小売業

Ｊ．金融
業、保険

業

Ｋ．不動
産業、物
品賃貸業

Ｌ．学術研
究、専門・
技術サービ

ス業

Ｍ．宿泊
業、飲食
サービス
業

Ｎ．生活
関連サー
ビス業、
娯楽業

Ｏ．教
育、学習
支援業

Ｐ．医
療、福祉

Ｑ．複合
サービス

事業

Ｒ．サービ
ス業（他に
分類されな
いもの）

増やす 10.9% 10.6% 12.1% 10.3% 5.0% 0.0% 1.1% 8.1% 4.0% 4.3% 11.6% 24.3% 0.0% 19.0% 1.9% 31.6% 18.8% 9.7% 16.2% 16.0% 9.8%
維持 39.4% 39.7% 37.4% 44.3% 40.0% 33.3% 30.9% 39.0% 8.0% 27.7% 30.2% 45.9% 57.1% 28.6% 30.2% 55.3% 65.6% 51.6% 49.3% 28.0% 31.1%
減らす 2.1% 2.5% 1.9% 0.0% 5.0% 0.0% 2.1% 2.9% 4.0% 0.0% 1.2% 1.4% 1.8% 4.8% 0.0% 0.0% 0.0% 1.6% 1.4% 8.0% 4.5%
決めていない 47.5% 47.1% 48.6% 45.4% 50.0% 66.7% 66.0% 50.0% 84.0% 68.1% 57.0% 28.4% 41.1% 47.6% 67.9% 13.2% 15.6% 37.1% 33.1% 48.0% 54.5%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
規模別：カイ二乗検定結果［－］
産業別：カイ二乗検定結果［－］
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